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Dienos Klausimai
Šių metų gegužės 1 dieną sovietai numušė amerikiečių 

lėktuvą, kurį vairavo civilinis Lockheed Aircraft korpo
racijos lakūnas Francis G. Powers iš Albany, Ga. Gegu
žės 5-tą Nikita Chruščiovas sovietų seime pasakė triukš
mingą kalbą, kurioje apkaltino Jungtines Amerikos Val
stybes už “banditizmą”, “gengsterizmą”, šnipų siunti
mą fotografuoti strategines sovietų vietoves ir prišnekė
jo daugybę kitokių kaltinimų. JAV vyriausybė prisipa
žino, kad lakūnas Powers vykdė tam tikrą “inteligencinę 
misiją gavimui informacijos slepiamos už geležinės už
dangos.” Toki prisipažinimą Washingtonas paskelbė su 
prezidento Eisenhower užgyrimu, betgi valstybės departa
mentas užginčino Chruščiovo kaltinimą, kad tas skridi
mas buvo atliktas su Washingtono oficialia autorizacija.

Chruščiovo tirados sovietų seime sudarė užsieny Įspū
dį, kad šaltasis karas toli gražu neina prie užbaigos ir 
kad viršūnių konferencijoj susitarimų nebus pasiekta. 
Kiti ekspertai mano, kad Chruščiovas demonstruoja tokį 

.■ usijaudinimą tikslu nuramint didėjančią opoziciją vidu
je, kuri kaltina jį už peršvelnią politiką santykiuose su 
vakariečiais. Dar kiti mano, kad Chruščiovas gąsdiną 
vakariečius, kad jie būtų nuolaidesni Berlyno klausimu 
—išpildytų Kremliaus reikalavimus ir išvestų savo mili- 
tarines jėgas ir kad nekeltų sovietams labai nemalonaus 
ir jautraus pavergtų rytinės Eurppos tautų išlaisvinimo 
klausimo. Beje, Chruščiovas taipgi pareiškė nepasitenki
nimo ir dėl to, kad prezidentas Eisenhower ketina viršū
nių konferencijoje užleisti savo vietą viceprezidentui 
Nixonui, jei ta konferencija užsitęs ilgiau savaitės lai
ko ir vidaus reikalai vers prezidentą grįžti į Washing- 
toną.

Pereitą savaitę sovietų aukščiausioj vadovystėj įvy
ko stambių permainų. Maršalas Vorošilovas rezignavo iš 
prezidento vietos neva dėl senatvės ir pašlijusios sveika
tos. Vorošilovas yra 79 metų amžiaus, vienas iš senųjų 
veteranu bolševikų bendradarbavęs Leninui steigiant so
vietus, išlikęs ištikimas ir kruvinajam Stalino režimui. 
Naujuo ju prezidentu aukščiausias sovietas paskyrė 54 me
tu amžiaus Leonidą Brežnevą, kurs užsieniui mažai te
žinomas. Sovieti joj prezidento vieta yra daugiau deko- 
ratine, nes diktatūrinės galios yra sukoncentruotos i par
tijos generalinio sekretoriaus rankas. Dabar vadžias sa
vo rankose tebelaiko partijos sekretorius ir premjeras N. 
Chruščiovas. Kita svarbi permaina—tai pirmojo prem
jero pavduotojo Frol Kozlovo pakėlimas partijos centri
nio komiteto sekretoriaus vieton. Kozlovas pereitais me
tais lankėsi JAV ir apie jį klibama kaip apie būsimą 
Chruščiovo įpėdinį. Taipgi padaryti kiti svarbūs paaukš
tinimai-ir pažeminimai. Beje, svarbiausieji Chruščiovo 
rivalai, pašalinti iš vadovystės 1957 metais, būtent, Ma
lenkovas, Molotovas, Kaganovičius, Šepilovas, maršalas 
Žukovas, Bulganinas ir kiti tebeskursta izoliuotuose už
kampiuose.

Naujai suorganizuotos LRKSA 44 kp., St. Petersburg, 
Florida, sekretorius A. Šmitas prisiuntė “Garso” admi
nistracijai 12 prenumeratų (nenarių) ir $24.00, prijung
damas tokį laiškutį: “LRKSA 44 kuopos draugingi rė
mėjai nori turėti “Garsą”. Vėliau prisiųsiu daugiau, kaip 
gausiu narių.” Kitoje šio numerio vietoje telpa A. Palec
kio korespondencija apie 44 kuopos veiklą ir apie A. Smi
to; asidarbavimą surandant ir prisiunčiant “Garsui” 12-ką 
prenumeratų. Tai šaunus pavyzdis lietuviškos katalikiš
kos a naudos rėmimo. * * *

Lietuvos Vyčių .metinis 48-sis seimas įvyks šių metų 
rugpiūčio 19, 20 ir 21 dienomis Worcester, Mass. Bancroft 
viešbučio patalpose. Vyčių apskritys ir kuopos seimui pa- 
! iruošia.

Kauno Tekstile į
Tarptautines Parodas

“Kauno Audinių” fabrikas— 
kuris, kaip žinprrta, veikė jau ne
priklausomybės metais — išsiun
tęs savo gaminių pavyzdžius į 
tarptautiniį madų kongresą Sofi
joje, pranešė Vilniaus radijas. 
Šiais metais fabrikas savo gami
nius rodys dar 11-je tarptautinių 
parodų—Lenkijoje, Jugoslavijo- 
je, Italijoje, Turkijoje, Tunise, 
Afganistane ir kt. Čekoslovaki
joje, Rumunijoje, Korėjoje, In
donezijoje, Norvegijoje “Kauno 
Audinių” gaminiai bus įjungti į 
■specialias Sovietų Sąjungos pa
rodas. Bet ir tarptautinėse pa
rodose lietuviškų fabrikų gami
niai paprastai negarsinami kaip 
lietuviški, o kaip sovietiniai ga
miniai.

Anksčiau Sušaudė—Dabar 
Pagerbia

Vilniaus karininkui namuose 
įvyko “karinės šlovės bei pasi
žymėjimo ženklų paroda.” Vil
niaus radijo reporteris praneša

| PASAULIO LIETUVIUSatrų. Kiekvienas Vilniaus gy
ventojas pereitais metais lankėsi 
kinuose vidutiniai po 25 kartus 
—pranešė Vilniaus radijas iš 
Vilniaus miesto tarybos sesijos. 
Bet užmiršo pridurti, kad Vii-__
niaus kinus lanko ir provincijos gos Lietuvos gyventojų demokratiniais dėsniais. Jį rin- 
žmonės. Buvę pareikšta kriti- ’ - - - . • ... .... . ,
kos, kad “kultūros švietimo dar
bas dar nepasiekiąs”.

Šių metų gegužės 15 dieną minime 40 metų Steigiamo
jo Seimo sukaktį. Steigiamasis Seimas—vienintelis Lietu
vos istorijoje įvykis, nes pirmą kartą buvo renkamas yi-

ko visi Lietuvos •, Riečiai be socialinės padėties, tautybės, 
lyties ir religijos skirtumo. Tas faktas, kad ta rinkimų 
teises sudėjo į tautos rankas. Jis pastatė valstybę ant stip- 
rodo lietuvių tautos politinį susipratimą ir pribrendimą 
nepriklausomom gyvenimui. Mūsų naujausioj istorijoj 
Steigiamasis Seimas yra ne tik būdingiausias, bet ir reikš
mingiausias įvykis.

Steigiamasis Seimas dirbo dvejus metus labai sun
kiais, neramiais ir pavojingais laikais. Jam teko tuo me
tu ir atkuriamai valstybei pamatus statyti ir ją ginti nuo 
besibraunančių priešų. Be to, ir Lietuvos viduje tų prie
šų agentai nemaža nerimo ir pavojų kėlė. Bet visas tas g 
nelaimes ir pavojus Steigiamasis Seimas nugalėjo. Visi 
karai buvo laimėti, tik savo sostinės Vilniaus nepavyko 
atgauti iš jenkų.

Baigęs visus karus, Steigiamasis Seimas išgavo iš di
džiųjų valstybių Lietuvos ęripažinimą ir išrūpino priėmi
mą į Tautų Sąjungą. Jis sutartimis nustatė Lietuvai sie- 
n'as, sutvarkė valstybės aparatą, išleido lietuvišką pini- 

daiyvaVo*'25cr “garsiųjų rcspubTi-gą—litą, kuris, nepaisant visų išgyventų sunkumų, išlai
kė savo vertę. Steigiamasis Seimas įsteigė universitetą, 
nusėjo visą kraštą įvairaus tipo mokyklomis ir suorgani
zavo visa tai, kas naujai atkurtai valstybei buvo reika
linga. Jis priėmė konstituciją ir žemės reformos įstaty
mą. Konstitucija garantavo piliečiams laisvę, lygybę, 
nuosavybės teisę ir saugumą, o vyriausias suverenumo 
teises sudėjo į tautos rankas. Jis pastatė valstybę ant stip
rių teisingumo, demokratybės ir tikėjimo laisvės pagrin
dų. Žemės reforma taip sustiprino žemės ūkį, kad jis ta
po stipriu valstybės ekonominiu ramsčiu ir gerovės šal
tiniu.

Bolševikai 1920 m. liepos mėn. 12 d. ■ asirašyta gu 
Lietuva sutartimi visiems laikams išsižadėjo visų Rusi
jos pretenzijų į Lietuvos žemes, 
nepuolimo sutartimi. Tačiau 1940 m. birželio mėn. So
vietų Rusija, be mažiausios iš Lietuvos pusės priežasties, 
brutaliausiu būdu įsikišo i Lietuvos vidaus reikalus ir 
iki dantų ginkluotomis ir iš anksto paruoštomis divizi
jomis okupavo mūsų tėvynę. Prieš vykdydama šį smur
tą, Maskva dar 1939 metais slapta sutartimi su Hitle
riu ‘buvo perleidusi nacių Vokietijai Lietuvos teritorijos 
plotus iki šešūpfes, tad bolševikai už lietuvių tautos nu
garos begėdiškai prekiavo mūsų žemėmis.

Bet Maskva savo gėdingus smurto darbus pasiryžo 
Įteisinti. Tuo tikslu 1940 m. lieųosz mėnesį Maskva su
režisavo Liaudies Seimo rinkimus. Lietuvos žmonėms 
buvo pateiktas tik vienas pačiu bolševikų sudarytas kan
didatų į Seimą sąrašas. Rinkimai vyko visiškos nelais
vės sąlygose, be žodžio, spaudos ir susirinkimo, tad rin
kikai net nežinojo kokius klausimus svarstys rerkamasai 
Seimas. Prieš rinkimus keliolika šimtų lietuvių buvo su
imta be jokios kaltės ir į kalėjimus sugrūsta.

Vadinamasai “Liaudies Seimas,” išrinktas apgaulės, 
klastos ir smurto sąlygose, pildė groboniškos Maskvos 
bolševikų norą. Niekas Lietuvoje, išskyrus saujelę sam
dytų agentų, nereikalavo Lietuvos į Rusiją .įjungimo ir 
tarybines santvarkos joje įvedimo,—toks nutarimas yra 

.ir pasilieka niekinis.
Laisvai išrinkto, jokios pašalinės jėgos neprievartau-

Šiaulių dviračių fabrikas iki 
šiol pagamino. 1,000,000 dviračių. 
Gamyba plečiama. Šiemet būsią 
pagaminta apie 220,000 dviračių, 
1965 metais 300,000. Kaip žino
ma, didelis skaičius pagamintų 
Šiauliuose dviračių išgabenama 
iš Lietuvos ir Maskvos sąskaita 
eksportuojama į eilę kraštų.— 
Fabrikas pradėjo gaminti ir 
lengvus variklius dviračiams.

Kcvo mėnesio pabaigoje Vil
niuje, Politinių ir mokslinių' ži
nių skleidimo draugijos patalpo
se įvyko 4 dienas trukęs lekto- 
rių-ateistų seminaras, kuriame, 
kaip pranešė Vilniaus radijas,. 
< _ 
kos lektorių-ateistų”. Lektoriai 
buvo instruktuojami ir pasidali
no savo darbo patyrimais.

Kaip žinoma, šiemet Lietuvo
je pradedama statyti stambi ši
luminė elektros jėgainė. Vil
niaus radijas praneša, kad staty
bą vykdys Sovietų Sąjungos 
elektrinių statybos ministerija. 
Kodėl statyba nepavedama vie
tiniams technikams, nežinoma.

Žinomam kalbininkui prof. J. 
Balčikoniui suėjo 75 mitai am
žiaus ir 45 metai filologi lio dar
bo. Jis ypač daug nusipelnė 
ruošiant didyjį lietuvių kalbos 
žodyną. Pagerbtas ir “tarybiniu” 
titulu.

Tauragės miškų ūkyje statoma 
eglių ir pušių spyglių malimo 
įmonė. Eglių ir pušių spygliai 
esą labai maistingas pašaras. 
Įmonė bus pirmoji tokio pobū
džio Lietuvoje.

Juodkrantėje šiemet atidaromi 
120 vietų1 poilsio namai žvejams. 
Nidoje bus statoma moderninė 
kavinė ir du turistiniai namai.

Elta

šinta savų šeimininkių pagamin
tais pietais. Po to sekė meninė 
programa. P. Karaliūno pasidar
bavimu , buvo gerai suvaidinta 
komedija “Daina be galo”. Be 
Karaliūno (žydo rolėje) vaidino 
Pocius, Štaupįenė ir Rovotienė. 
Veikalas publikai patiko. K. 
Štaupo vedamas choras šauniai 
padainavo eilę dainų. Dr. A. 
Smite ir kitų pasidarbavimu, 
gauta netoli 20 kuopos rėmėjų 
—"Garso” prenumeratorių.

P. Agnes Seč'kus įstojo į L. 
iš tos parodos, kad vienu pir- R. K. Susiv. apdraudos skyrių, 
mųjų raudonosios vėliavos orde
rio kavalieriumi buvęs “talentin
gas karvedys, pilietinio karo 
didvyris Vytautas Putna.” Kad 
Stalinas generolą Putną davė su-

LRKSA NAUJOJI 44 JI
KUOPA GRAŽIAI

DARBUOJASI
ST. PETERSBURG, Florida. 

—Naujai suorganizuota LRKSA 
44-ta kuopa trumpu laiku pasi
žymėjo savo veikimu ir padarė 
žymią pažangą. . .

Pabaigoj balandžio, kartu su jamo, Steigiamojo Seimo pagrindinis nutarimas atstaty- 
vhtiniu choru, turėjo balių ir ti laisvą, nepriklausomą Lietuvos valstybę ir šiandien ne- 
yaidinimą. Publika, buvo pavai- nustoja savo galios. Kova už šį siekimą visiems mums 

privaloma. ,
Pati pavergtoji tauta Maskvai aktyviai pasipriešinti 

negali. Ta šventoji (pareiga gula ant mūsų, kurie atsi
dūrėme laisvajame pasaulyje. Tą pareigą turime atlik
ti, nesigailėdami laiko, pinigo, darbo, pasiaukojimo ir pa
sišventimo.

Lietuvos išlaisvinimo idėjai realizuoti, r.-e tik šios 
svarbios Steigiamojo Seimo 40 metų sukakties proga, bet 
ir visomis kitomis progomis mes turime statyti prieš 
akis šviesų Steigiamojo Seimo pavyzdį, jo idealus, jo pa
sigėrėtiną politinių grupių vieningumą Lietuvos gynimo ! 
reikaluose, jo pasiaukojimą savo tautai ir valstybei, jo 
demokratiškumą. Turime ne tik patys vaduotis jo idea
lais, bet jais maitinti ir jaunąją kartą, kuri užims' mū
sų vietas ir tęs žūtbūtinę kovą už savo tėvynės laisvę ir , 
nepriklausomybę. Visi, kaip vienas turime suglaustomis ■
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DRAUSTIS MŪSŲ SUSIVIENIJIME
Čia paduodame svarbesnius faktus apie mūsų orga

nizaciją ir kokias naudas ir privilegijas ji duoda savo 
nariams ir jų pašalpgaviams.

Susivienijimo tikslas yra vienyt lietuvius katalikus, 
gaivint ir stiprini katalikystę ir lietuvystę, remti tauti
nę, kultūrinę veiklą ir Lietuvos išlaisvinimo akciją.

LRKSA buvo įsteigtas 1886 metais. Per tą laiką 
mūsų organizacija savo nariams ir jų pašalpgaviams 
yra išmokėjusi pomirtinių, pašalpų ir labdarybės au
kų pavidale apie septynis milijonus dolerių.

Dabar mūsų Susivienijimas turi moderniškus cer- 
tifikatus. Galima apsidrausti nuo $500.00 iki $10,000. 
Ligos pašalpos nuo 3 iki 18 dolerių savaitei. Nariais 
priunami nuo gimimo dienos.

Susivienijimas turi keturias apdraudos klases pil
namečiams ir jaunamečiams.

Padeda kuopoms apmokėti atstovų išlaidas daly
vaujant seimuose.

Duoda gerą atlyginimą kuopų finansų raštinin
kams už jų darbą ir apmoka išlaidas surištas su duok
lių persiuntimu centro įstaigon.

59-sis seimas pagerino pašalpos skyrių sumaži
nant pašalpų išmokėjimų apribojimus. Dabar kiek
vienais pietais yra 75 dienų pašalpų beneficijų mokė
jimas iki visa beneficijų suma išmokama.
Jieškant naujo biznio svarbu išaiškint prospektam, ką 

Tai jie patvirtino ir'Susivienijimas yra nuveikęs fraternalinėje, ’tautinėje ir 
kultūrinėje srityse ir dėl ko jis yra geriausias pasirinkt 
apsidraudimui.

Ypatingai įsidėmėtinos šios lengvatos ir privilegijos:
Nuo įregistravimo centro įstaigoje, užsimokėjus 

duokles, nario apdrauda yra pilnoje galėję ir mirties 
atveju pilna apdraudos suma išmokama jo pašalp- 
gaviui ar pašalpgaviams, jei nėra svarbių kliūčių.

Naujiems aplikantams įsirašant įstojimas veltui.
Po trijų narystės metų nario certifikatas įgyja iš

mokėtos (Paid-up) ir pratęstos (Extended) apdrau
dos vertes.

Susivienijimas duoda iki $3#00 kredito už fizinę 
aplikanto egzaminaciją—sveikatos patikrinimą—jei 
tokia egzaminacija yra reikalinga.

Dirbantys nepavojinguose darbuose už mažas 
ekstra duokles gali pasirinkti priedines beneficijas.

Susivienijimas taipgi turi Labdarybės Fondą šel
pimui suvargusių narių ir neišgalinčių užsimokėti na
rystės duokles.
, Pilnamečiai nariai gauna savaitraštį “Garsą” ne
mokant atskiros duoklės.

Mūsų Susivienijimas jau yra išmokėjęs savo na
riams du dividendu, būtent, 1949 ir 1953 metais. Nei 
yiena kita lietuvių fraternalinė organizacija savo na
riams dividendų nėra mokėjusi.
Šeiminis vajus tęsis iki liepos 15 d. Visi organizato

riai, įrašę naujo biznio, gauna reguliarius komisus, spe
cialias pinigines dovanas, o trys geriausia atsižymėję šia
me vajuje bus atatinkamai pagerbti nacionaliame seime.

Reikale informacijų ir reikalingų blankų (aplikacijų) 
kreięikites į Centro Įstaigą: Lithuanian R. Č. Alliance of 
America, P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.

o jos vyras Jonas tapo rėmėju.
Nauja kuopa džiaugiasi ir di

džiuojasi pasiekus su rėmėjais 
prenumeratoriais arti 30 narių. uc,yllniauouluJ„ę. ¥ ncllw

„ , . - . „ . .. ... , Ku°P°s pirmininko A. Sut- gretomis rikiuotis prie VLIKo ir Tautos Fondo, nes jie
šaudyti—ne žodeliu neprisimin- kaus žmona buvo susirgusi. Gy- - • - ■ • ■ - ■
ta. Parodoje buvę atžymėta, kad dėsi ligoninėje 
“Sovietų Sąjungos didvyrio var- rengiasi grįžti 
das buvęs suteiktas dar 12-kai 
li’čituviškojo junginio karių ir 3 
civiliams partizanams, jų tarpe 
Mclnikaitei.

Vilniaus-radijo pranešimu, po 
■reitais metais kiekvienas Vil
niaus gyventojas nusipirkęs kny
gų už 50 rublių. Literatūros par
davimo atžvilgiu Vilnius užimąs 
vieną pirmųjų vietų Sovietų Są
jungos miestų tarpe. Be to, be
veik pusė visų Vilniaus gyven
tojų esą aktyvūs bibliotekų skai
tytojai. Viso mieste esą 150 įvai
rių bibliotekų (čia reikia paste
bėti, kad į Vilnių atvyksta daug 
provincijos žmonių, kurie čia ir 
perkasi knygų).

Dabar su vyru 
Waukegana.

A. Sutkus išrinktas delegatu į 
Susivienijimo seimą Wilkes- viams 
Barre.

Kuopai ir visai organizacijai 
linkime geriausių sėkmių toli
mesniam veikime.

Korespondentas

NORWOOD, Mass.—LRKSA 
veteranas veikėjas Vincas ir 
Elžbieta Kudirkai gegužės 7 d. 
minėjo 50 metų vedybinio gyve
nimo sukaktį. 10 vai. ryto Šv. 

„Jurgio lietuvių parapijos bažny
čioje buvo; mišios, o pietūs Run- 
eberg Hali patalpose.

Vilniuje dabar esą 10 kino te-

yra tie organai, kurie grumiasi su raudonuoju okupantu 
ir tiesia kelią į laisvąją tėvynę.

Steigiamasis Seimas yra ir turi būti lietuviams išei- 
šyiesus pavyzdys ir kelrodis visame mūsų -išeivis- 

kajame "gyvenime iki grįžimo į laisvąją tėvynę.
Steigiamojo Seimo nariai:

K. Bielinis, J. Bildušas, S. Digrys,
E. Draugelis, M. Galdikienė, P. Jočys, 
S. Kairys, V. Kasakaitis. M. Krupavičius, 
J. Makauskas, J. Pakalka, V. Požėla, 
J. Pronskus, V. Sirutavičius, K. Šaulys, 
V. Šmulkštys, K. Škirpa, V. Vaidotas, 
J. Valaitis, K. Žukas.

MIRĖ VYSKUPAS V. PADOLSKIS
ROMA.—Gegužės 5 mirė Šv. Kazimiero kolegijos 

prezidentas (vyskupas Vincentas Padolskis, 56 metų am
žiaus. Sirgo tulžies ir kepenų uždegimu.

Palaidotas pirmadienį, gegužės 9-tą, Romoje.
Velionis buvo gimęs 1904 m. balandžio 21 d. Virbaly.
Kunigu buvo įšvęstas 1927 metais rugpiūčio 21 d. Po 

to teologijos, filosofijos ir Šv. Rašto studijas tęsė Romoje 
ir Friburge.

Profesoriavo Vilkaviškio dvasinėj 'seminarijoj ir Vy
tauto Didžiojo Universitete—teologijos-filosofijos fakul
tete dėstė Šv. Raštą.

Vyskupu buvo pakeltas Popiežiaus Pijaus XII-jo 1940 
metais liepos mėnesį—pirmosios bolševikų okupacijos lai
ku.

Artėjant antrajai raudonųjų okupacijai pasitraukė į 
Vakarus ir nuo 1951 metų vadovavo Šv. Kazimiero Ko
legijai Romoje.

Velionį 'vyskupą Padolskį gerai žino ir Amerikos lie
tuviai iš jo raštų, pamokslų ir kalbų.

Teilsis jo vėlė Viešpaty!

Londonas.—Gegužės 6-tą prin- 
c?sa Margaret susituokė su buvu
siu fotografu Anthony Arm
strong-Jones.

LATVIŲ profesinių sąjungų egzempliorių tiražu. Dabar, so 
organas tremtyje, “Trimdas aro- vietiniu laiku, Latvijos profesi- 
dnieks”, praneša, kad Latvijos nems sąjungoms priklauso apie 
nepriklausomybės laikais krašte 570.000 narių, bet komunistinis 
buvę apie 30,000 organizuotų profesinių sąjungų organas išei- 
profesinių sąjungų; narių, o jų nąs tik 7.850 egzempliorių tira- 
spaudos organas išeidavo 15,000 žu (E.).

AVITATORIUS POVILAVI- ANGLIJA SUTIKO mrąprėž- 
ČIUS, gimęs Argentinos provin- tą skaičių pabėgėlių invalidų įsi- 
cijoje La Pampa, ikirr jo tėvai ir* leisti, jei už juos kas nors Angli- 
dabar tebeūkininkauja, žuvo vie- joje garantuoja (atskiri asmens 
noje iš lėktuvų katastrofų, ku
rių' Pietų Amerikoje ne mažai 
būna. “Argentinos Lietuvių Bal
sas” išvardija visą eilę lietuvių, 
kurie skraido lėktuvais (E.). 1

ar organizacijos. Tai patvarkyta 
ryšium su Pasaulio pabėgėlių 
metais. ~ 
tekius 
Italijos stovyklose (E.).

Pirmoje eileje pradėta 
pabėgėlius registruoti

1
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ATSIŠAUKIMAS Į LIETUVIŲ 
KATALIKŲ VISUOMENĘ

JAUNIMO STOVYKLAVIMO REIKALU

LIETUVOS LAISVINIMO VEIKSNIŲ 
ŽYGIAI WASHINGTONE

J. A. V. VYRIAUSYBĖ NUSISTAČIUS NEDARYTI 
NUOLAIDŲ PAVERGTŲ TAUTŲ SĄSKAITON

I960 m. balandžio 29—gegužės kuris išleis atsišaukimą šiuo rei- 
3 d. Amerikos Lietuvių Tarybos kalu, ir taip buvo visų sutikta. 
Vykdomasis Komitetas, Lietu- kad turės būti energingai r:a- 
vių Informacijos centro direkto- guojama į okupantų užsimojimą 
rė, VLIKo pirmininkas Dr. A. 
Trimakas ir Lietuvos Laisvės 
Komiteto pirmininkas V. Sidzi
kauskas suvažiavo Washingtone, 
tarėsi Lietuvos išlaisvinimo rei
kalais ryšium su besiartinančia 
Viršūnių Konferencija. Į pasita
rimą atvyko ir jo dalyvius pa
sveikino Lietuvos atstovas Dr. J. 
Kajeckas.

Prieš pradedant pasitarimus, 
ALTo Vykdomojo Komiteto na
rius sekretorių Dr. P.- Grigaitį, 
iždininką M. Vaidylą ir direk
torę M. Kižytę priėmė Valstybės 
Sekretoriaus pareigas einąs Loy 
W. Henderson. Jam buvo įteik
tas ALTo memorandumas, adre
suotas prezidentui Eisenhowe- 
riui, su prašymu perduoti jį pre
zidentui, ką p. Hendersonas mie
lai sutiko padaryti.

Pirmadienį popiet visą ALTo 
Vykdomąjį Komitetą—L. Šimu
tį, Dr. P. Grigaitį, E. Bartkų, 
M. Vaidylą ir Informacijos Cen
tro direktorę priėmė Valstybės 
Departamento Rytų Europos 
Reikalų direktorius Harold C. 
Wedeler ir kiti* du šio depąrta- 
mento pareigūnai, kurių vienas, 
Adolph Dubs, iš Sovietų Reika
lų skyriaus, lydės prezidentą 
Eisenhcwerį į Viršūnių Konfe
renciją, Paryžiuje.

Pasi-talbėjime, kuris užsitęsė 
ištisą valandą, ALT pareigūnai 
išdėstė savo pažiūrą klausimais, 
kurie liečia ypatingai Lietuvą, 
Latvija ir Estija, ir gavo aišku Francuziją 
užtikrinimą, jog Amerikos val
džios nusistatymas Pabaltijo 
tautų atžvilgiu nėra pakeistas ir 
kad konferencijoje su kitų vy
riausybių galvomis Amerika ne
darys nuolaidų šių pavergtųjų 
tautų sąskaiton.

Antradienį ALT Vykdomojo 
Komiteto pirmininką L. Šimutį; 
sekretorių Dr. P. Grigaitį ir In
formacijos Centro direktorę M. 
Kižytę priėmė generolas'Cush
man, viceprezidento Nixono eg- 
zekutyvis patarėjas, kuriam bu
vo įteikta nuorašas ALT memo; 
randumo prezidentui turint gal
voje paskelbtą spaudos praneši
mą, kad p. Noxonas vyks į Pa
ryžių pavaduoti prezidentą Ei- 
senhowerj, jei Viršūnių Konfe
rencija užsitęs ilgiau, negu sa
vaitę laiko.

Tą pačią dieną, baigdami savo 
žygius Washingtone, pareigūnai 
turėjo- pasikalbėjimą su senato
rium Douglas ir kitais žymes
niais JAV Kongreso nariais.

Pasitarimai Bendros Veiklos 
ir Kitais Aktualiais 

Reikalais
Pasitarimuose su mūsų veiks

niais balandžio 30 ir gegužės 1 
d. d. buvo aptarta mūsų bendro
ji veikla ir pastangų derinimo 
būdai, pakartojant seniai visų 
priimtą susitarimą, kad Lietuvos 
laisvinimo darbui Jungtinėse sados atstovas, pasiuntinys Ti- 
Valstybėse vadovauja Amerikos mošenko dėstė įvairias pasakas 
Lietuvių Taryba, o kitose šaly- apie sovietinę politiką. Pavyz- 
še—Vyriausias Lietuvos Išlais- džiui, pasakojo, kad Sovietų Są- 
vinimo Komitetas (VLIKas), junga per visus savo gyvavimo 
jiems talkininkauja Lietuvos metus niekad' neturėjusi tikslo 
Laisvinimo Komitetas ir kiti po- kitus kraštus užkariauti (O kaip 
litiniai sambūriai: Rytų ir Cen- buvo Pabaltijo kraštuose, Timo- 

' tro Europos Kilmės Amerikie- senko?) E.
čių Konferencija, bendri Pabal- 
tiečių komitetai ir kiti.

Visi pasitarimų dalyviai suti
ko, kad turės būti paminėti bai
sieji Birželio įvykiai, paliekant 
šioje srityje iniciatyvą ALTui,

Lietuves, Latvijos ir Estijos 20 
metų pavergimo sukaktį pasau
lio opinijai klaidinti.

Buvo tartasi dėl žygių, kad 
būtų plačiau atžymėta Pavergtų
jų Taultų Savaitė—trečioji sa
vaitė liepos mėnesį, ir dėti pas
tangas, kad prezidentas Eisen- 
howeris galimai greičiau išleis
tų proklamaciją. Taip pat buvo 
sutarta paremti Atstovų Rū
muose ir Senate atstovo Zabloc
kio ir senatoriaus Douglas’o bei 
kitų senatorių rezoliuciją pasi
sakančią už pavergtųjų tautų 
laisvę.

Buvo plačiai išdiskutuoti san
tykiavimo klausimai tarp laisvo
jo pasaulio ir Sovietų Sąjungos 
bei gyvenančių anapus Geležinės 
Uždangos žmonių. Tarp kitko 
buvo, ilgiau sustota, ties klausi
mu apie paskirų asmenų važiavi
mą ir ekskursijas į okupuot/ 
Lietuvą. Visų buvo vienoda nuo
monė, kad Rusijos imperialistai 
tuos važiavimus ir tas* ekskursi
jas stengiasi panaudoti savo pro
pagandai ir kad todėl visuomenė 
turi būti įspėta.

Artėja mokykliniam jaunimui i 
atostogos. Universitetų, kolegijų i 
studentai ir aukštesniųjų jno- ; 
kyklų moksleiviai nesėdės na
mie. J ieškos darbo. Jie atostogų 
metu nedykinės. Kitaip bus su 
mažaisiais ir paaugliais nuo 7-tų 
iki 16-tų metų. Jie gali atsiras
ti gatvėje, kai dirba abu tėvai. 
Tėvams, kuriems rūpi savo vai
kų išauklėjimas, nei nereikia aiš
kinti,kad jinms rūpi graži savo 
vaikų ateitis. Ypač yra susirūpi
nę tie tėvai, kurie norėtų, kad 
jų vaikai, kurie besimokydami 
didesnę dalį praleisdavo sveti
moje aplinkoje, bent vasarą dau
giau pratintųsi vartoti savo gim
tąją kalbą.

Šios problemos yra ne tik vie
nų tėvu. Jos rūpi taip pat mū
sų kunigam, mokytojam, auklė
tojam, visuomenės veikėjam. Už
tat ir stengiamasi, nesigailint 
nei sunkaus darbo, n;’i lėšų, jau
nimui padėti—atitraukti jį iš 
dulkėtų gatvių, iš slopinančios 
miesto įtakos ir perkelti į gražią 
gamtos aplinką, parūpinant nau
dingą atostogoms užsiėmimą bei 
priemonių grūdinti savo fizines 
ir dvasines pajėgas. Tam reika
lui rengiamos jaunimo vasaros 
stovyklos. Jau kelioliką metų 
veikia šios jaunimo stovyklos:

1. ALR Katalikų Federacijos 
vasaros .stovykla Dainava (Adre
sas : Lithuanian Youth Camp, 
15100 Austin Rd., Manchester, 
Mich.). Priimamos mergaitės ir 
berniukai nuo 7 iki 16 metų. 
Mergaičių ir berniukų bei miš
rios stovyklos būna skirtingu 
laiku. Trunka po 2 savaites.

2. Nekalto Prasidėjimo 
vasaros stovykla “Camp 
culata’’ (Adresas: Camp 
culata, RFD 2, Putnam, 
priimamos tik mergaitės 
iki 16 metų. Stovykla trunka 4 
savaites, bet galima įsiregistruo
ti ir dviem savaitėm.
' 3. Lietuvių pranciškonų vasa

ros stovykla (Adresas: Francis
can Fathers, Kennebunkport 
Me.). Priimami berniukai nuo 7 
iki 16 metų dviem ir keturiom 
savaitėm.

4. Lietuvių tėvų' jėzuitų vasa
ros stovykla (Kreiptis adresu: 
Jesuit Fathers, 2345 West 56th

seserų 
Imma- 
Imma- 
Conn.) 
nuo 7

M©

L™otisIA delegatų rinkimas
J 61-JĮ SEIMĄ

SEIMAS {VYKSTA 1960 METAIS LIEPOS 31s 
RUGPJŪČIO 1,2 IR 3 WILKES-BARRE, PA.

DELEGATAI TURI BŪT IŠRINKTI NEANKSČIAU 
90 DIENŲ IR NEVĖLIAU 30 DIENŲ 

PRIEŠ ŠEIMĄ
Renkant seiman delegatus reikia prisilaikyti konsti

tucijoj nurodytos tvarkos, kuri išdėstyta straipsny 6-tame, 
5 ir 6 sekcijose.

Sekcija 5. KVALIFIKACIJOS IŠRINKIMUI DELEGATAIS. Kiek
vienas gyvybės apdraudos gero stovio pilnametis narys, kaip nurodyta 
įstatų straipsny 1, sekcijoj 1 (a), kuopos rinkimų laiku bus tinkamas 
išrinkimui veikt arba tarnaut delegatu seime.

(a) Kiekviena Susivienijimo kuopa turi teisę rinkti vieną delegatą 
ir alternatą seiman nuo bile skaičiaus iki penkiasdešimt (50) pilname
čių apsidraudusių narių (jaunamečiai nariai nepriskaitomi), esančių 
geram stovy delegatų rinkimo laiku, ir priedini delegatą bei alternatą 
nuo kiekvienų kitų priedinių penkiasdešimt (50) pilnamečių apsidrau
dusių narių, taipgi nuo balanso, jeigu jis siekia nemažiau dvidešimt 
penkių (25) narių.

(b Delegatai ir alternatai išrenkami balsavimu narių dalyvaujančių 
reguliariam kuopos susirinkime nevėliau trisdešimt (30) dienų ir ne- 
anksčiau kaip devyniasdešimt (90) dienų prieš seimą, apie ką nariams 
bus pranešta prieš susirinkimą oficialiniam organe. Kandidatai gavę 
daugiausia balsų bus laikomi išrinktais.

(c) Mandatai išrinktiems delegatams turi būti padaryti duplikato 
formoje, pasirašyti -kuopos pirmininko ir sekretoriaus ir su kuopos ant
spaudu. Viena kopija turi būt pasiųsta Susivienijimo centro įstaigai 
nevėliau penkiolikos (15) dienų preš seimą Įregistravimui ir patikri
nimui delegato narystės stovio. Kita kopija turi būt priduota mandatų 
komisijai seime. Alternatai, kurie tarnaus kaip delegatai, pavaduojant 
reguliariai išrinktus delegatus, bet negalinčius dalyvaut seime, taipgi 
turi registruotis centro įstaigoje jų narystės stovio patikrinimui nevė
liau penkiolikos (15) dienij prieš seimą ir mandatų komisijoj seime, 
kad būti kvalifikuotais pavaduoti nedalyvaujančius bile sesijoj regulia
riai išrinktuosius delegatus. -

Sekcija 6. Joks delegatas nebus tinkamas išrinkimui vyriausiu vir
šininku ar direktorium, jeigu rinkimų laiku seime jo gyvybės apdrau
dos narystės certifikatas nebus galioje ir geram stovy nemažiau dviejų 
meti; prieš rinkimų datą ir turi būti nemažiau dvidešimt vienų (21) 
metų amžiaus, taipgi Jungtinių Amerikos Valstybių pilietis.

Kuopos, rinkdamos delegatus, prašomos prisilaikyt 
aukščiau nurodytos tvarkos ir tuo būdu išvengti bet ko-

Lituanistikos skyrius Ford- 
ham’o' universitete šią vasarą 
pradės ketvirtąjį semestrą. Tai 
vienintelis universitetas šiapus 
geležinės uždangos, kuriame 
dėstomos visos šakos: lietuvių 
kalba, literatūra, tautosaka, isto
rija ir kt. Už visus dalykus duo
dami kreditai. Šiai vasarai vado-

liginių papročių, dainų ir 
nių šokių. Stovyklose 
pratinami į plunksnos darbą. 
Mokomi vesti dienoraščius, rašy
ti įspūdžius iš stovyklos gyve
nimo, atsakinėti į įvairius klau
simus. Kai kur spausdinami sto- vybė pasiryžusi kviesti šiuos dės- 
vykios laikraštėliai. Tai paska* ’ 
tina vaikus daugiau domėtis sa- : 
vo gimtąja kalba, sukelia noro 
pasireikšti.

Vaikai ugdomi dorai ir tikė
jimui. Kasdien būna mišios, 
trumpos vakarinės pamaldėlės. 
Atitekami religiniai pasikalbėji
mai. Ugdoma valia ir būdas, žo
džiu, norima įų dvasią ir širdis 
pakelti aukštyn.

Didesnę dalį dienos vaikai pra
leidžia stovyklose žaizdami, spor
tuodami. Prie kiekvienos stovyk
los arba visai netoli yra jūra ar
ba ežeras. Vaikai vedami pasi
maudyti vyresniųjų rūpestingo
je priežiūroje. Dar rengiami 
įvairūs stovyklautojų- vakarai, 
laužai, deklamuojama, vaidina
ma, šokama, dainuojama. Ypa
tingai gražūs stovyklautojų va
karai būna stovyklą užbaigiant. 
Į programą įtraukiami visi sto
vyklautojai.

Yra dar ideologinių, organiza
cinių stovyklų — ateitininkų, 
skautų, vyčių. Šios organizacijos 
neturi savo stovyklaviečių. Pri
siglaudžia porai savaičių pas sa
vus arba svetimus. Į savo stovyk
las priima dažniausiai tik savo 
organizacijos narius. Stovyklą 
programos daugiau ar mažiau 
yra panašios. Pabrėžiami pasau
lėžiūriniai- ir organizaciniai sie
kimai.

ALR Katalikų Federacijos kon
grese New Yorke praėjusį ru
denį buvo plačiai ir gyvai pa
liestos lietuviško jaunimo auklė
jimo stovyklos ir gražiai įver
tintos. Nutarta jas remti. Todėl 
Centro Valdyba, vykdydama to 
kongreso nutarimus, ir teikia šią 
informaciją visiem tėvam, kreip
dama dėmesį ir skatindama tė
vus atlikti savo vaikų tautinio 
auklėjimo pareigą, Valdyba pra
šo lietuvių kunigų, mokytojų- 
auklėtojų, kultūros darbuotojų ir 
visų, kuriem rūpi mūsų tautos 
ateitis, paraginti tėvus, kad sa
vo vaikus siųstų į vasaros sto- baiga rugpiūčio 15 d. Rašykite: 
vykias, o tas stovyklas remti The Lithuanian Program, Ford- 

Stovyklcs ham University, New York 58, 
N. Y. TeL FOrdham 7-5400 Ext. 
218.

T. Vladas K. Jeskevičius, S- J. 
Lituanistikos 

skyriaus direktorius

tauti- 
vaikai

PRIEŠ CHRUŠČIOVĄ 
BUVO ruošiami'

DU ATENTATAI
Kai jau Chruščiovo kelionė

seniai pasibaigė, Št., Chicago 36, Ill.).
Maskvos “Pravda” balandžio 9 5. Lietuvių saleziečių vasaros
d. įsidėjo J. Žukovo (komiteto stovykla (Kreiptis adresu: Sale- 
kultūriniams santykiams su už- sians of St. John Bosco, Crown 
sieniu pirmininko) komentarą, Point, Ind.), 
kuriame pripažįstama, kad Į visas šias stovyklas priimami 
Chruščiovo kelionės metu buvę vaikai, nepaisant jokių tėvų pa
ruošiami prieš jį Prancūzijoje žiūrų bei nusistatymų. Bet vai
du atentatai—bet nei viename kai turi pasiduoti nustatytai 
nedalyvavo joks Rytų Europos tvarkai ir drausmei. Jie stovyk- ■’ 
kilmės asmuo. Abiem atvejais lose yra paskirstomi pagal savo 
būta tikrų prancūzų. amžių į atskirus būrelius, ku- t

Pirmuoju atveju atentatas bu- riem yra nustatytos atitinkamos kreiptis į atitinkamą stovyklų 
vo ruošiamas tuo metu, kai N. programos. 
Chruščiovas dėjo vainiką prie 
Nežinomojo kareivio' paminklą. 
Prancūzų policija suėmė 26 m - 
tų amžiaus prancūzą Jeane- 
Claude Ghino, pas kurį rado 
rankinę granatą, pištoletą ir 52 
šovinius. Jį suėmė trumpai prieš 
tai, kada Chruščiovas su svita 
atvyko. Jam keliama byla u 2 
ginklų laikymą be leidimo ir už 
bandymą nužudyti svetimos val
stybės galvą.

Kitu atveju suimtas prancūzų 
kariuomenės puskarininkis Jean- 
Jaques Delmas, kuris prancūzų 
policijos tvirtinimu planavęs 
mesti rankinę granatą į Chruš
čiovą tuo metu, kada jis lanky
sis' Lenino namuose Paryžiuje.

E.

Mokoma lietuvių 
kalbos, Lietuvos pažinimo, Lie
tuvos istorijos, lietuviškų ir re

KARO PRIEVOLĖS prieši
ninkų organizacija- Miunchene 
buvo suruošusi diskusijų vakarą, 
kuriame Sovietų Sąjungos amba-

NORS LENKIJA yra komu
nistinio režimo valdoma, lenkų 
darbininkija išdrįso šiemet jau 
keliuose1 stambesniuose miestuo
se streikuoti (Poznanėje ir ki
tur). Kai kur streikuose daly
vavo 3,000 ir daugiau darbinin
kų1. Streikų organizatoriai buvo 
suimti, bet tuo tarpu ir vėl pa
leisti. Darbininkų protestai prieš 
darbo normų didinimą dalinai 
buvo sėkmingi (E.).

NORS IŠTREMTIEJI Chruš
čiovo vizito metu į Korsiką visi 
jau yra į Prancūziją sugrįžę, vis 
dar ateina Europos laikraščių iš
karpų, kuriose dėl to nepaprasto 
prancūzui vyriausybės žygio pa- 

, sisakoma dalinai gana karčiais 
•4 komentarais (E.).

tytojus: prof. A. Salį, prof. 
Senn, prof. J. Brazaitį, prof. S. 
Sužiedėlį, prof. Z. Ivinskį, prof.
J. Puziną, prof. V. Maciūną, dr.
K. Ostrauską, lėkt. S. Barzduką, 
dr. V. Sruogienę, lėkt. Dambriū- 
ną, prof. A. Kučą, prof. A. Ša
poką, lėkt. Pr. Naujokaitį, pref. 
A. Slepetytę ir prof. A. Vasį.

Šias studijas Fordhame sutiko" 
globoti Lietuvių Bendruomenė 
ir mūsų geradariai Neries Ben
drovės direktoriai: Dr. J. Ka
zickas ir dr. J. .Valiūnas. Stu
dentai mokės tik registracijos 
mokestį, o už mokslą sutiko mo
kėti mūsų minėti geradariai.

Tačiau universitetas yra pas
tatęs mums griežtas sąlygas: 
studentų skaičius turi būti ne
mažesnis 25. Nejaugi neatsiras 
tiek studentų, norinčių giliau pa
žinti mūsų tautines vertybes! 
Deja iki šio lai'ko turime užsire
gistravusius tik 9 studentus. Pa
galvok jaunuoli, kad savo pasy
vumu, neįsijungdamas į šias stu
dijas, skriaudi ne tik pats save, 
bet ir užtrenki duris ir tiems sa
vo draugams, kurie norėtų stu
dijuoti. Apsispręsk, skubiai lau
kiame tavo atsakymo.

Šalę studijų vasaros metu li
tuanistikos- studentai jaukiai 
praleidžia šešias savaites lietu
viškoje aplinkoje. ‘Nenuobo
džiausime ir šią vasarą. Šiais 
metais numatome visą eilę eks
kursijų į New Yorko muzėjus ir 
gražias New Yorko apylinkes.'

Su apsigyvenimu jokio vargo kių nesusipratimų, 
neturėsite. Jei pritruks vietų 
universiteto bendrabučiuose, ap
sigyvensite čia pat privačiai.

Užsiregistruoti būtinai reika
linga iki š. m. birželio 1 dienos. 
Šiai pirmajai registracijai pa
kanka jūsų laiško ir paprasto pa
sižadėjimo studijuoti. Gavę jū
sų laišką, tuoj pasiųsime jums 
specialius formuliarus.

Mokslo pradžia liepos 5 d. Pa-

Svarbu, kad visos kuopos pasistengtų išrinkti delega
tus. Kuo seimas bus gausingesnis, tuo jis bus visais at
žvilgiais sėkmingesnis.

Leonardas Šimutis, Prezidentas

PER MARIJĄ PRIE KRISTAUS

savo globa ir auka. S 
turi išlaidų, kurių nepadengia 
stovyklautojai: čia Įeina pastatų 
■statyba, jų priežiūra, vidaus 
įrengimai, patyrusių mokytojų ir 
auklėtojų telkimas ir visokios ki
tokios išlaidos. Jei išgirsite pa
galbos šauksmą stovyklai, už- 
jauskite ir paremkite visai tau
tai dirbamą būtiną darbą.

Norinčius gauti smulkesnių in
formacijų kviečiame tuo reikalu

vadovybę.
ALR Katalikų 

Federacijos Valdyba

KELIAIS SAKINIAIS
II.

Velykos—neeilinė metų' šven
tė. Visi rničs puikiai prisimena
me, kad Velykos Lietuvoje buvo 
mums didžiausia, reikšmingiau
sia ir linksmiausia šventė.

Lietuvoje bažnyčios irgi Vely
kų šventes iškilmingai švęsdavo. 
J-iu Velykų šeštadienio vakare, 
dar saulutei aukštai esant, būg
nai garsiai aidėdavo primindami 
parapijiečiams artėjančią di
džiausią pergalę: iš numirusių 
prisikėlimą. O anksti Velykų 
rytą, saulei tekant ir dalyvau
jant didžiausiai miniai (dalyvau
davo1 ir netikintieji, taip būdavo 
kur aš gyvenau) žmonių, bažny
čių aukštuose bokštuose varpai 
palydint būgnams, skelbdavo- jau 
įvykusį faktą: Kristaus iš nu
mirusių prisikėlimą.

Nebegirdėdami būgnų aidų, 
nei bažnyčių graudžiai linksmai 
skambančių varpų, pamiršome ir 
mūsų tėvų puoselėtą Velykų di
dingumą. Miestai ir turtai gadi
na žmones : sutriuškina kaip gir
nos pupas.

Detroite, visuomeniniame bei 
kultūriniame gyvenime nepraėjo 
tyliai šv. Velykos. Velykų šeš
tadienio vakare per “Baltic Me
lodies” -radio Tėvas Dr. T. Žiū
raitis, O. P., tarp kitko kalbėjo:

“Prisikėlimas pirmiausiai reiš
kia mirties nugalėjimą-—tai buvo 
įmanoma tik Kristui: Dievui ir 
žmogui. Bet ką reiškia Velykos 
dabar, šiandieną? Žinoma, kad 
žmogus miršta dvejopai: fizi
niai, kai’ siela atsiskiria nuo kū
no; miršta ir dvasiniai, kai sie
la sunkia nuodėme atsiskiria 
nuo Dievo, nuo švenčiausios 
malonės” . . .

Bet. aš šį kartą noriu kalbėti 
ne apie tą mirtį, kada siela at
siskiria nuo- kūno arba tą dvasi
ngą mirtį, kai siela sunkia nuo
dėme atsiskiria nuo Dievo, bet

apie tautinę mirtį, kada žmogus 
pamiršta atlikti tautinę pareigą 
—dezertuoja.

Puikus sutapimas. Velykų die
ną per “Lithuanian Voice” radio 
po Tėvo Dr. T. Žiūraičio, O. P., 
žodžių: “...išpažintimi, atgai
la, kiekvienas (ir didžiausias nu
sidėjėlis) gali palikti tą nuodė
mės karstą (O dezer tavimas ir 
pažadų nepildymas, ar ne nuodė
mė? P. P.) nauju dvasios žmo
gumi prisikelti,” Detroito Lietu
vių Apylinkės Bendruomenės 
pirmininkas di'pl. inž. Č. Stasi u- 
lis Velykų proga tarp kitų pras
mingų žodžių kalbėjo:

“Mes gyvendami laisvame pa
saulyje naudojamės visomis žmo
gaus ir Dievo sukurtomis gėry
bėmis, todėl ši šventė yra mums 
džiaugsmo šventė. Todėl, tai ši 
Kristaus prisikėlimo šventė su
žadina mumyse prisikėlimą—at
budimą daugiau dirbti savo tau
tos ir lietuvybės labui.”

Tikėkime, kad1 aukščiau mini
mų vyrų .pasakyti žodžiai Šv. 
Velykų proga paskatins mus ne
kovoti prieš kitų kultūringą dva
sinį pakilimą, bet- visas savo pas
tangas, jėgas ir protą Įjungti į 
tas taip labai retas gretas, ir 
kurios vis dar taip sparčiai re
tėja.

Tad drąsa, ištvermė ir tėvynės 
meilė tevadovauja mums.

P. P., Detroit, Mich.

DARBININKŲ
GLOBĖJO ŠVENTE

BROOKLYN, N. Y. — A.L.R. 
Katalikų Federacijos New York 
apskritis gegužės 1 dieną, tuoj 
po sumos, 12 valandą, Apreiški
mo parapijos mokyklos salėje, 
Brooklyn, minėjo Šv. Juozapo 
Darbininkų Globėjo, šventę, ku
rią trumpa kalbele pradėjo aps
krities pirmininkas S. K. Lukas. 
Invokaciją sukalbėjo apskrities 
dvasios vadas kun. A. Račkaus
kas ir tarė žodį apie šios šven
tės kilmę ir reikšmę darbinin
kams.

Toliau, buvo paskaita, kurią 
davė Dr. O. Labanauskaitė apie 
darbininkus ir jų šimtmetines 
kovas už geresnes darbo sąly
gas, trumpesnes darbo valandas 
ir didesnį uždarbį. Savo kalboje 
ji taip pat priminė ir šventųjų 
Tėvų išleistas tuo reikalu encik
likas. Jai pabaigus, paskaitą, Ap
reiškimo parapijos vargoninin
kas muzikas VI. Baltrušaitis pa
skaitė šiai 
eilėraščių,

šventei pritaikintų 
o neseniai grįžęs iš 

■kelionės po pasaulį “Lietuvos 
Atsiminimų” radio valandos di
rektorius Jokūbas J. Stukas, pa
pasakojo iš‘ kelionės po Lietu
vą įspūdžius ir atsakinėjo į pa
tiektus paklausimus.

Šiame minėjime dalyvavo- daug 
žmonių. Darbininkų Globėjo 
šventės paminėjimas buvo baig
tas 2 vai. p. p. Lietuvos- Himnu, 
kuriam vadovavo muz. VI. Bal
trušaitis.

S. K. Lukas

“RIAS” (Berlynas), komen
tuodamas Chruščiovo Prancūzi
joje pareikštą liūdėsi dėl perei
tojo karo aukų ir kančių, paste
bėjo : “Kažin, ar karas iš viso 
būtų buvęs, jei ne Ribbentropo- 
McJotovo sutartis 1939 metų” 
(kuria, kaip žinoma, buvo pa
sidalinta Pabaltijo ir Lenkijos 
kraštais). E.

LANKYDAMASIS IRAKE, 
'Sovietų Sąjungos ministerių pir
mininko pavaduotojas Mikoja- 
na-s pareiškė, kad Sovietų Sąjun
goje šiuo metu jau nesą jokių 
politinių kalinių. Tai būtų ma
lonu girdėti, jęi nežinotume, kad 
tūkstančiai asmenų yra laikomi 
vadinamose “pataisos” stovyklo- . .
se, kurios mažai kuo1 -skiriasi nuo kių pataikūnų, kurie Pabaltijo 
kalėjimų ir prievartos darbu sto- kraštui gyventojus užrašę ruskių 
vykių (E.). b-utyh."s sąskaitoti (B. Dr.).

SURAŠINĖJIMO BIURAS 
SKELBIA, kad dabar Amerikoj 
yra 180 milijonų gyventojų. Kai 
kurie piliečiai nusiskundžia, kad 
surašinėtojų tarpe buvo ir rus-

Kiekvieną mėnesį bendra šeimos Komunija .
Kiekvieną dieną bendras šeimos Rožančius V

Mielas Lietuvi,
Maloniai kviečiame Tamstą įstoti nariu į Mėlynosios Armijos 

Lietuvių Sąjūdį. Tam tikslui prašome pasirašyti žemiau esantį 
pasižadėjimą. Šio pasižadėjimo, n;išpildžius—nenusidedąrna.

Mėlynosios Aimijos Lietuvių Sąjūdis yra dvasinio atgimimo 
sąjūdis, jo tikslas ytra vykdyti Fatjmoje apsireiškuSios Marijos 
prašymus, tai yra, žadinti žmonėse religinį atgimimą, gdrfii’nti 
Nekalčiausios Marijos Širdį; malda, atgaila ir pasiaukojimu at
silyginti Šv. Jėzaus Širdžiai už padarytus Įžeidimus.

Už visus narius kiekvieno mėnesio pirmąjį šeštadienį Fati- 
bus laikomos šv. Mišios.moję

NEKALČIAUSIOS MARIJOS ŠIRDŽIAI 
PASIŽADĖJIMAS

Brangiausioji Dangaus ir Žemės Karalienėj Tu 
apsireiškusi Fatimoje nurodei sąlygas, kurias išpil
džius bus išgelbėta daug sielų nuo pragaro ugnies; 
grįš pasauliui tikėjimas ir taika ir atsivers Rusija^

Šiuo iškilmingai pasižadu Tavo Nekalčiausiai 
Širdžiai atsilyginimui už nuodėmes, kuriomis Kris
tus yra taip skaudžiai įžeidžiamas:

1. Daryti atgailą, tobulinti savo gyvenimą, mels
tis už nusidėjėlius, garbinti Švenčiausiąją Jėzaus Šir
dį, Jai pasiaukoti ir daugiau Jos nebeįžeisti, nes Ji 
yra begalinė meilė ir gailestingumas.

2. Kiekvieno mėnesio pirmąjį šeštadienį priim
ti Šv. Komuniją, kaipo atlyginimo Komuniją ir bent 
15 minučių apmąstyti nors vieną rožančiaus paslaptį.

3. Garbinti Nekalčiausios Marijos Širdį, kad per. 
Ją kaip tarpininkę tarp žmogaus ir Dievo atsilygin
ti Viešpačiui už Įžeidimus, Jai pasiaukoti, ir kaip pa
siaukojimo ženklą nešioti Karmelio Škaplierius ar 
atatinkama medalikėlj.

4. ’ ‘ .............................................
čiaus dalį.

5.

Šeimoj ar pavieniai kasdien kalbėti rožan-

Pildyti Dievo įsakymus ir sąžiningai atlikti 
savo pareigas.

(nukirpti)

Mėlynosios Armijos Lietuvių Sąjūdžio nario pasižadėjimą 
pasirašęs palieku sau, o šį lapelį su savo adresu prisiunčiu
MĖLYNOSIOS ARMIJOS LIETUVIŲ SĄJŪDŽIO CENTRUI 

655 E. Seventh Stįreet, So. Biošton 27, Mass.

Vardas, pavardė ................................. -.................. .......................................

Adresas ............................................................................................................

ŽVAIGŽDĖ f ATLAPĖLI
Naktis nemiega. Ji stropiai eina 
Nakties sargybą danguj ir žeme j. 
Iš vandenynų plačių baseinų 
Sklaidyti miegui drėgmės sau semia.

O žvaigždės tviska, lyg deimantinės, 
Žiedais, pražysta, kaip kvapios gėlės. 
Kad taip nors mažą man nusiskynns— 
Švarkan kasdieniu—■? atlapėli ’

2
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LRKSA Direktorių Tarybos Susirinkimo Protokolas
(Pabaiga)

PENKTOJI SESIJA
Penktoji sesija pradėta 9:30 rytą.
Dalyvauja šie viršininkai ir direk

toriai: dvasios vadas prel. J. F. Bal
tusevičius, prezidentas Leonardas Ši
mutis, viceprezidentas R. Valatka, 
sekretorius V .T. Kvetkas, iždininkas 
iP. J. Karašauskas, iždo globėjai V. 
Abromaitis ir Leokadija Donarovich; 
direktoriai Albina Poškienė, Walter 
Činikas ir Kazys Kleiva; taipgi daly
vauja redaktorius Matas Zujus; ne
dalyvauja daktaras Wm. Krikščiūnas.

Maldą sukalbėjo prel. J. F. Baltu- 
sevičius.

Prezidentas L. Šimutis pakvietė 
sekretorių perskaityti trečios ir ket
virtos sesijų užrašus.

Sekretoriui V. T. Kvetkui perskai
čius užrašus, V. Abromaitis pasiū
lė priimt, kaip skaityti, P. J. Kara
šauskas parėmė. Priimta vienbalsiai.

Tęsiamos diskusijos kas link įstatų 
ir reguliacijų permainų padarytų 
1959 metais įvairiose valstybėse. Vie
na tokių permainų reikalauja priėmi
mo sekančios rezoliucijos:

RESOLUTION 
adopted by the -

, ■ Board of Directors
of the

Lithuanian Roman Catholic 
Alliance of America

on 
February 20, 1960

WHEREAS, Section 304.1 of the

Illinois Insurance Code, effective 
July 10, 1959 requires this Society 
to file with the Director of Insur
ance a certified statement agreeing 
that all policies issued or renewed 
to a resident of that State are subject 
to the statutory and case law of 
Illinois:

AND WHEREAS, renewal of the 
Certificate of Authority of this So
ciety is conditioned upon filing of 
said statement;

NOW THEREFORE, BE IT RE
SOLVED by the Board of Directors 
of the Lithuanian Roman Catholic 
Alliance of America, that all policies 
heretofore or hereafter issued to 
Illinois residents together with re
newals thereof shall be subject to the 
statutory and case law of Illinois, 
notwithstanding anything to the 
contrary contained in the policy, the 
application therefore, charter, con
stitution and by-laws or any riders, 
endorsements or supplemental agree
ments attached to or made a part of 
the polity contract.

* * * ,
It is hereby certified that the fore

going is a full, true and correct copy 
of a resolution duly adopted by the 
Board of Directors of the Lithuanian 
Roman Catholic Alliance of America, 
a fraternal benefit society, at a annual 
meeting held in the City of Wilkes- 
Barre, Penna., on the 20th day of 
February 1960, as regarded in the of
ficial proceedings of said meeting.

Given under our hand and the of

ficial seal of said corporation this 
20th day of February 1960.

Lithuanian Roman Catholic 
Alliance of America

Leonard Simutis, President
Attest:

Wm. T. Kvetkas, Secretary

Albina Poškienė pasiūlė rezoliuci
ją priimt, prel. J. F. Baltusevičius 
parėmė. Priimta vienbalsiai.

Prezidentas Šimutis kviečia disku- 
suoti sekretoriaus V. T. Kvetkaus lai
kinai paruoštą 1960 metų seimui pro
gramą.

Programos planas dėl šeštadienio, 
liepos 30-tos, buvo užgirtas ir išlai
das- užmokės Susivienijimas.

Prel. J. F. Baltusevičius raporta
vo, kad jis kontaktavo Wilkes-Barre 
Šv. Trejybės parapijos kleboną kun. 
J. K. Miliauską ir kad jis maloniai 
sutiko su priešseiminių pamaldų lai
kymu jo bažnyčioje. Kiti patvarkymai 
ir užkvietimai pavesti prel. J. F. Bar
tusevičiui ir sekr. V. T. Kvetkui. >

Šiuo laiku į susirinkimą atvyko U. 
S. kongresmanas Daniel J. Flood. Po 
formalių introdukcijų, V. T. Kvetkas 
įteikė kongresmanui Flood citaciją 
įvertinant jo pastangas Lietuvos iš
laisvinimo reikalais. Čia pat buvo nu
sifotografuota ir kongresmanas Flood 
pareiškė didelį pasitenkinimą citaci- 
jos įteikimu, taipgi pareiškė, kad jis 
aiškiai prisimena, kaip prez. Šimutis 
ir V. T. Kvetkas su kitais pirmu kar
tu atsikreipė į jį Washingtone kas 
link parėmimo tremtiniui biliaus. Jis 
taipgi pareiškė, kad jis su malonumu

tęsia kovą Lietuvos išlaisvinimo rei
kalu ir kad jis turėjęs garbės būti 
ceremonijų vedėju U. S. kongrese Va
sario 16 minint Lietuvos nepriklau
somybės paskelbimo dieną.

Kongresmanui Flood apleidus susi
rinkimą, tęsiamos diskusijos šeiminės 
programos reikalu. Viena iš rekomen
dacijų buvo atlankymas kun. A. Bur
bos kapo. P. J. Karašauskas išsireiš
kė, kad kun. A. Burbos kapas yra 
apleistose kapinėse ir jis mano, kad 
kapo atlankymas nesudarys delega
tams gero įspūdžio.

Likusioji programa bendrai buvo 
užgirta ir R. J. Valatka pasiūlė auto
rizuoti Egzekutyvį komitetą kartu su 
kitais vietiniais Direktorių Tarybos 
nariais veikti, kaip komitetui, ir kon
taktuoti seimą užkvietusią apskritį 
užbaigti planavimą; Albina Poškienė 
parėmė. Priimta vienbalsiai.

Visi viršininkai ir direktoriai in
struktuojami paruošti ir prisiųsti sa
vo raportus seminei knygai centro 
įstaigai nevėliau gegužės 1, 1960.

Kadangi seimas bus laikomas Wil
kes-Barre, sekretoriui pavesta įgyti 
amerikonišką ir lietuvišką vėliavas ir 
jas išstatyti centro įstaigos susirinki
mų kambary; jis taipgi autorizuotas 
nupirkti photo-copying mašiną ga
minti duplikatines kopijas narystės 
aplikacijų, kai naujas baznis įgalins 
pirkti.

Sekr. Kvetkas daro pastabas, kad 
centro įstaigos tarnautojai reikalauja 
pakėlimo algų. R. J. Valatka pareiš
kė, kad-, jis taipgi norėjo tuo reikalu 
kalbėti. Išsireiiškus kitiems ir turint 
omeny Lėšų Fondo padėtį, R. J. Va

latka pasiūlė pakelti po $10 per mėne
sį aukštesnes algas gaunantiems ir 
$15 per mėnesį mažiausią algą gau
nančiai; Albina Poškienė parėmė. 
Pasiūlymas priimtas vienbalsiai. Čia 
pat sekretorius Kvetkas priminė, kad 
neapsižiūrėta su paskyrimu kalėdinės 
dovanos vienai buvusiai ilgametei 
tarnautojai, kuri negalinti dirbti, ir 
pasiūlė paskirti $25 Marijonai Vizgai- 
tytei; P. J. Karašauskas parėmė. Pa
siūlymas priimtas vienbalsiai.

Leokadija Donarovich pasiūlė atly
gint Finansiniam komitetui išlaidas 
už 1959 metus—po $10 per mėnesį, 
K. Kl'ė'iva parėmė. Pasiūlymas priim
tas vienbalsiai.

Neužbaigtas biznis

R. J. Valatka kviečiamas atkartot 
savo idėjas ir mintis įtrauktas į jo 
raportą. Kiekvienas atskiras punktas 
buvo diskusuojamas ir plačiausia bu
vo paliestas kontaktavimas kitų’ orga
nizacijų, ypatingai Lietuvos Vyčių. 
Prel. J. F. Baltusevičius ir sekr. V. 
T. Kvetkas paaiškino apie jų kontak
tus ir pastangas patenkinti vadus. M. 
Zujus pareiškė, kad jo atminimu šis 
reikalas yra užsitęsęs per daugelį me
tų ir kad pirmas kontaktas su Lietu
vos Vyčiais padarytas 1922 metais.

Kas liečia kun. A. Burbos plaque— 
nuosprendis buvo padarytas pereitam 
susirinkime. Kitais punktais taipgi 
buvo anksčiau dtskusuota ir jie buvo 
išspręsti arba neįvykdomi.
Laiškai

Skaityti laiškai gauti iš įvairių or
ganizacijų, kuriuose daugiausia pra
šoma aukų.

Laiškas gautas nuo Jievos Kalvai- 
tienės buvo perskaitytas. Sekr. pa
aiškino, kad jis turėjęs apščiai kores
pondencijos. J. Kalvaitienė reikalau-

g
ja sugrąžint duokles, kurios buvo su
mokėtos Jonui Bajerčiui. Centro ofi
sas atkartetinai reikalavo duoklių mo
kėjimo įrodymų ir jeigu tas bus pa
daryta ji ir 'kiti šeimos nariai gaus 
kreditus už sumokėjimus. Jų narys
tės laikotarpiu jie buvo pilnoje tvar
koje ir kai atsiliko su duoklėmis šei
ma automatiškai buvo pervesta pra
tęstos apdraudos padėtin, prisilaikant 
atsiskaitymų vertės lentelių. Jie tu
rėjo apsaugą pratęstos apdraudos lai
kotarpiu, kurs dabar yra išsibaigęs. 
Sekretoriui pavesta atsakyt į laišką 
atsižiūrint aplinkybių.
Naujas biznis ,

Sekretorius rekomendavo išdažyti 
centro įstaigos ofiso vidų dėl seimo. 
P. J. Karašauskas pasiūlė rekomenda
ciją priimt, V. Abromaitis parėmė. 
Pasiūlymas priimtas.

Sekretorius atkreipė dėmesį į dvie
jų 21 kuopos narių duoklių mokėji
mo rekordų’ skirtingumus. Nariai pri
davė mokėjimų prirodymus ir jis re
komendavo, ka,d vienas’gautų trijų 
menesių duoklių kreditą, o kitas dvy
likos mėnesių kreditą.

Darbotvarkei išsibaigus, preziden
tas Šimutis padėkojo visiems daly
viams už atliktą darbą ir paprašė pre
latą J. F. Baltusevičių sukalbėti mal
dą.

Prezidentas Leonardas Šimutis su
sirinkimą uždarė 1 P.

Vincas T. Kvetkas, sekretorius

LITHUANIAN MELODIES
RADIO VALANDĖLĖ 

Šeštadieniais 3:30—4:00 P. M, 
Stotis WJLB, Detroit 

Banga 1400
RALPH VALATKA, Vedėjas 

BRoadway 3-2224 
15756 Lesure—Detroit 27, Mich.DIDIEJI RŪPESČIAI

AR NEVERTA PAGALVOTI 
IR APIE TAI?

Išsiūbuoti biznieriško šio kraš
to gyvenimo srovės, tarytum vie
sulo vis nešami pirmyn, neturi
me nė laiko sustoti ir apsidai
ryti, kur einame, kas vyksta mū
sų aplinkoje ir kas vieną dieną 
galėtų su mumis atsitikti?

Štai pora pavyzdžių iš neto
limos aplinkos. Jau trys metai 
guli lovoje suparaližuota moti-, 
na, išsiliejus kraujui smegeny
se, negali ne tiktai atsiketli, bet 
lovoje pasiversti. Ją slaugo kai
myniniam name apsigyvenusi 
našlė jos duktė su keturiais ma
žamečiais vaikais, miesto išlai
koma, pasikviesdama pagalbai 
kaimynę,- nes nebepajėgia viena 
motinos pakelti nei paversti.

Antras atsitikimas. Keturi mė
nesiai nebegrįžta į darbą mano 
bendradarbė. Ji išvykusi New 
Yorke slaugo tos pat ligos iš
tiktą vienišą tėvą. Liga užklum
pa staigiai netikėtai, vilčių pa
sveikti nėra, žmogaus gyvybės 
siūlas Dievo rankoje, ir nedau
gelis turi tėvams atsidavusias 
dukteris. Ir kas laukia tų vieni
šų žmonių panašios nelaimės at
veju, baisu pagalvoti.
t Bet Dievas leido geriems dar
bams pasišventusias seseris-vie- 
nuoles, kuries daugeliu atvejų 
padeda žmonėms įvairiose jų ne
laimėse ir didžiuosiuose rūpes
čiuose.

Garsėja savo patarnavimais 
lietuviams NEKALTAI PRA
DĖTOSIOS ŠV. M. MARIJOS 
SESER'Ų VIENUOLYNAS, 
Putnam, Connecticut, kurios ša
lia plačiu baru varomo kultūri
nėms ir jų varguose. Štai rūpes
nio darbo, noromis padeda žmo- 
tingai augina ir auklėja besiruo
šiančios mirčiai motinos pavestą 
našlaitę. Su atsidėjimu prižiūri

vėl kitą nepakankamai išsivys 
čiusią mergaitę. O gražioje Ma
rijos viloje seneliai randa tikrą 
senatvės užuovėją ir paguodą. 
Seserys savo planuose numato 
plačiau patarnauti įvairiems li
goniams ir globos bei priežiūros 
reikalingiems asmenims. Tam 
tikslui jos pasiryžusius statyti 
se'helių 'ligoninę (Convalescent 
Home), kur seneliai, be medici
niškų patarnavimų, turės ir gy
dymą. Tai bus išgelbėjimas tų 
nelaimingųjų, kurie sunkesnės 
ligos atveju turi palikti senelių 
prieglaudą ir važiuoti į svetimas 
ligonines. Numatomoje ligoninė
je galės turėti prieglaudą ne 
vien seneliai, bet ir jaunesni rei
kalingi ilgesnio gydymo bei po
ilsio ligonys.

Artėjant vasarai didysis tėvų 
rūpestis, kur leisti dukreles ato
stogų'. Šiam reikalui Nekalto 
Prasidėjimo Seserys jau daug 
metų laiko mergaitėms vasaros 
stovyklą. Ikšiol buvo tam tikras 
nepatogumas, nes mergaites rei
kėjo vežti karštomis vasaros die
nomis maudytis tolokai į sveti
mą ežerą. Dabar vienuolynas įsi
gijo, geradarių p. p. Ražickų pa
galba, nuperkant iš Prano Jo- 
kubausko Quassett ežero pakran
tės 200 pėdų ilgumo ir 50 pėdų 
platumo ruožą, kuris jau yra 
įrengiamas ir jau šią vasarą mer
gaitės maudysis gražiame, tarp 
miško medžių slypinčiame eže
re. Toji pasakiškai graži vieta 
gavo “Vilijos” vardą. Seserys 
planuoja ten statyti mergaičių 
stovyklai pastatus su saulėtais 
miegamaisiais, sale ir gražiomis 
verandomis ir žaidimų aikštelė
mis.

Tie didelės svarbos ir reikš-

mės Seserų planai reikalingi lie
tuvių visuomenės dėmesio ir 
tinkamos paramos. Jie bus svars
tomi š. m. gegužės 15-tą dieną 
įvykstančiame Nek. Pr. Marijos 
Seserų Kongregacijos Rėmėjų 
seime, Putnam, Conn. Tą dieną 
Seserys lauks gausaus jų darbų 
talkininkų ir rėmėjų atsilanky
mo. Negalintiems patiems daly
vauti seime, Seseris pasiekti ga
lima šiuo adresu: SISTERS OF 
THE IMMACULATE CON
CEPTION, R. F. D. 2, Putnam, 
Connecticut.

Veronika Kulbokiene

LIETUVOS STEIGIAMOJO SEIMO SUKAKTIES
MINĖJIMAS CLEVELANDE

AR JAU ĮSIGIJOTE ISTORIJA?
Kiekvienas sąmoningas lietuvis, kuriam rūpi susipa

žinti su mūsų pirmųjų ateivių vardais ir rūpesčiais, su pir
mųjų draugijų, organizacijų ir parapijų steigimu, su mū
sų Susivienijimo praeičia, darbais ir nuopelnais frater- 
nalineje, tautinėje, religinėje ir kultūrinėje srityse, turė
tu Įsigyti LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ SUSIVIENI
JIMO ISTORIJĄ.

Istoriją parašė žinomas istorikas dr. Antanas Kučas.
Istorijos kaina $3.00.
Užsisakant išpildykite žemiau paduotą blanką, pridė

kite $3.00 ir siųskite Lithuanian R. C. Aliance of America, 
P. O. Box 32 (71-73 S. Washington St:), Wilk.esBarre, Pa.

VYČIŲ PARAŠYT!
LAIŠKAI SUKĖLĖ 

AUDRĄ
CHICAGO.—Prieš kurį laiką 

Lietuvos Vyčių 112 kuopos na
riai parašė Chicagos Sun-Times 
dienraščiui padėkos laiškus už 
patalpintą žurnalisto Lambert 
raštą apie Vilnių. Lenkams 
bai nepatiko, kad aprašymas 
vo pavaizduotas ir Lietuvos 
mėlapiu, kur aiškiai Vilnius 
Lietuvos ribose. Sun-Times 
do vienam lenkui iškraipytai pa
sisakyti, o jam buvo atsakyta 
mūsų Santaros studentų organi
zacijos vardu. Dar ir kiti para
šė. c Sun-Times įdėjo, palaikant 
lietuvių pusę. Pasirodo, kad len
kai vis dar nenori atsisakyti Vil
niaus.

Balandžio mėn. 19 įvykusiame 
Vyčių 112 kp. susirinkime, kuri 
pravedė pirmininkas A. Dagis, 
ir sekr. vytė Paukštys, vėl buvo 
parašyti padėkos laiškai Chica
go American ir Southwest News- 
Herald laikraščiams. Chicago 
American, dėkota už kun. J. 
Prunskio motinos atvykimo ap
rašymą, o. Southwest News Her
ald, kad pas mūsų konsulą Pet
rą Daužvardį atsilankęs jų ko
respondentas gražiai aprašė savo 
Įspūdžius ir patalpino konsulo 
nuotrauką. Tame straipsnyje ko
respondentas iškėlė k o n s ū 1 o 
Daužvardžio šių laikų darbus ir 
kovą dėl Lietuvos 
Visi vyčiai susirinkę 
vo nuožiūra laiškus.

Kan. Zakarauskas 
Velykų šventėmis ir

la- 
bu- 
že- 
yra 
lei-

Prieš 40 metų Lietuvos istori- pasaulio lietuvius; rezoliucijos 
joje atžymėtas pirmasis įvykis, priėmimas ir minėjimo atidary- 
kad visi Lietuvos piliečiai be mas giedant Lietuvos Himną, 
skirtumo socialinės padėties, 
tautybės, lyties ir religijos, slap
tu balsavimu išrinko Lietuvos 
Steigiamąją S'eimą.

Steigiamasis Seimas pirmam 
posėdžiui susirinko 1920 m. ge
gužės mėn. 15 d. ir dviejų metų 
laikotarpyje atliko milžinišką 
darbą : i atsikuriančiai Lietu-vos 
valstybei pastatė pamatus, apgy
nė nuo besibraunančių priešų, 
išgavo iš didžiųjų valstybių Lie
tuvos pripažinimą, išrūpino pri
ėmimą į Tautų Sąjungą, sutarti
mis nustatė Lietuvos sienas, su
tvarkė valstybės valdymo' apara
tą, išleido Lietuvos pinigus—Ii- drieįaus parapijos svetainėj, 396 
tą, įsteigė universitetą, nusėjo 
visą kraštą įvairaus tipo mokyk
lomis, įvykdė žemės reformą ir 
priėmė konstituciją, kuria ga
rantavo piliečiams laisvę, lygy-

Įėjimas į minėjimą laisvas.
Lietuvių visuomenė kviečiama 

gausingai dalyvauti minėjime.
L- Žvi.rkalnis

SVARBUS METINIS 
SUSIRINKIMAS

Pranešu ALRK Moterų Są 
jungos Conn, valstybės apskri
ties kuopoms, kad svarbus bei 
metinis apskrities suvažiavimas 
įvyks gegužės (May) 29, 1960. 
1:30 valandą po pietų, Šv. An-

įĮ-

Church St., New Britain, Conn.
Kadangi reikia ruoštis prie 

trijų apskričių gegužinės, kuri 
įvyks rugpiūčio mėnesį, taigi 
kviečiu visas kuopas svarstyti, 

be, nuosavybės teisę, saugumą ir kaip būtų galima padaryti šią 
vyriausias suverenumo teises su- būsimą gegužinę sėkminga, 
dėjo į Tautos rankas. Tikiu, kad jau visos kuopos

1920 m. liepc-s mėn. 12 dieną skaitė “Moterų Dirvoj”, kad mū- 
Sovietų Rusija pasirašė su Lie- sų organizacija gavo laisnį Conn, 
tuva sutartį visiems laikams iš- valstijoj. Padėka priklauso cen- 
sižadėdama pretenzijų' į Lietu- tro valdybai už pasidarbavimą 
vos teises. Tačiau 1939 m. Sov. šiame reikale. Šiame suvažiavi- 
Rusija slapta sutartimi su Hit- me .svarstysime, kaip padidinti 
leriu ėmė nrekiauti mūsų žemė- veikimą ir prirašyti daugiau 

naujų narių.
Kviečiu visas kuopas prisiųsti 

atstoves ir -gerų pasiūlymų.
Marijona Jokubaitė, 

apskrities sekr.

laisvinimo, 
parašė sa-

ISTORIJOS UŽSIPRENUMED  AVIMO BLANK A

Šiuo užsisakau LRKS Istoriją ir siunčiu $........ .

Vardas - pavardė ...............................—---------------------------- -----

Numeris ir gatve ------ - ---------------------------------------- - --------
K

Miestas.... ..............................................Zona........ Valstybė.........

Paraiaa_______ _______ ___

pasveikino 
linkėjo vi

siems vyčiams pavasariėškai žy
dėti ir toliau dirbti gražius orga
nizacijos darbus.

Balandžio 23 d. įvyko1 gražios 
vyčio Al. Mockaus jungtuvės su 
Kantaut, dabartine kuopos sek
retore. Visi nariai linki jiems 
sėkmės gyvenime. Irene -Senkus 
pranešė kokie kuopos nariai bu
vo pakelti jį I ir II laipsnius, vi
sus juos vyčiai pasveikino. Se
nas vytis Oškeliūnas paaukojo 
$10.00 Velykų proga, nes negalė
jo dalyvauti parengime. O šokiai 
gerai pavyko, nors oras ir blo
gas buvo. Į kuopą įstojo nauji 
nariai: Albert Raubiškis, Mary 
Gloser, Tony ir Aldona Guzaus- 
kai. Nauji nariai buvo šiltai pa
sveikinti.

Al. Mockus kvietė vyčius rū
pintis liepos 4 d. rengiamu pik
niku, prašė aukų.
. Po susirinkimo buvo kavutė 
ir paveikslų rodymais.

leriu ėmė prekiauti mūsų žemė
mis, o 1940 m. birželio 15 d. iki 
dantų ginkluota, iš anksto pa
ruoštomis divizijomis, okupavo 
mūsų tėvynę Lietuvą. Maža to! 
Ji siavo gėdingą darbą pasiryžo 
įteisinti. Tuo tikslu 1940 m. lie
pos mėn. surežisavo Lietuvos 
Liaudies Seimo rinkimus be 
laisvės žodžio, spaudos ir susi
rinkimų, kad jis įjungtų Lietuvą 
į Sovietų Rusijos tarybinę san
tvarką.

Mes, kurie atsidūrėme laisva
jame pasaulyje, turime laikyt 
šventa pareiga, nesigailint lai
ko, darbo, pinigų, pasišventimo 
ir pasiaukojimo Lietuvos išlais
vinimo idėjai realizuoti. Todėl 
Cleveland© lietuvių visuomeni
nių grupių ir bendrinių organi
zacijų atstovai NUTARĖ:

Lietuvos Steigiamojo Seimo 
40 metų sukaktį paminėti Cleve- 
liand’e, 1960 mt. gegužės mėn. 
15 d.

Minėjimo programa:
10:30 vai. Šv. Jurgio lietuvių 

parapijos bažnyčioje šv. Mišios 
už mirusius Seimo atstovus ir 
Tautos darbuotojus.

Tuoji po pamaldų—12 vai. 
punktualiai, Šv. Jurgio lietuvių 
parapijos salėje iškilmingas mi
nėjimas: atidarymas, himnas— 
Lietuviais esame mes gimę, Sei
mo narių pagerbimas ir Malda— 
žuvusių pagerbimui; Steigiamo
jo Seimo atstovo' K, Žuko pas
kaita—pranešimas, kas atsitiko 
su St. Seimo atstovais; Steigia- 

\ mojo Seimo atstovų esančių lais
vam pasaulyje atsišaukimas į

C. GRIGAITIS HEADS 
CLEVELAND AL POST

Clem Grigaitis, former resi
dent of Wilkes-Barre, recently 
organized a new 45 member post 
of American Legion in Brook- 
Park Village, Cleveland, Ohio. 
In recognition of his leadership 
ability, Grigaitis was elected' the 
first Commander of the newly 
organized^post. Commander Gri
gaitis had high praise of Ken
neth Rankin, Commander of the 
district committee, for his co
operation in this project. “Also, 
we have decided,” stated the new 
Commander, “that two subjects 
—religion and politics—will be 
strictly taboo at Legion meet
ings here.”

Before taking up residence in 
Cleveland seven years ago, Gri
gaitis served as Commander of 
Capt. 'Christian E. Stegmaier 
Post 50, VFW. He also served 
as a service officer of the VFW’ 
in the Veterans Administration 
Building for many years.

He is presently salesman for 
Sears Roebuck Stores in Brook 
Park Village. He is married to 
the former Hilda McIntyre. 
They have twins,. a son and 
daughter.

In addition to Grigaitis1 most 
recent honors, a short time after 
his arrival in Cleveland, he was 
elected Commander of the Cleve
land American Legion Post, one 
of the largest in the world.

Grigaitis is now living at 16650 
Cynthia Drive, Brook Park Vil
lage, Cleveland, Ohio.

TUKUMANO universiteto pro
fesorius agr. Antanas Krapovic- 
kas paskirtas vyriausiu patarėju 
Santiago del Estero provincijos 
kai kurių žemes produktų kulti
vavimo reikalams (E.).'

A study compiled by The 
Travelers Insurance Companies 
shows that speed was responsible 
for 12,980 trafic deaths in I960 
—more than 43 percent of the 
total.

The pride of the rich makes 
the labor of the poor.—Nicholas 
Breton.

Three sparks kindle in all 
hearts—pride, envy, and avarice. 
—Dante.

Pride goeth before and shame 
someth after.—Richard Hilles.

Cars that ran away—with no 
driver behind the wheel—killed 
30 people in the United States 
last year, according to a report 
released by The Travelers Insur
ance Companies.

Hopeful
The dentist told the millionaire 

Texas,' oil man that his teeth 
were in perfect condition... 
“But I feel luckv today,” plead-

CHRIST IN THE
MARKET PLACE

Puno, Peru. — The Sunday 
collection baskets are bulging— 
but not with money. Here, 
where Mass is celebrated in the 
market place, vendors habitual
ly donate fruits, vegetables, fish, 
chickens, eggs, and other foods 
which Maryknoll Missioners 
later distribute to the poor of 
the area. «

“Every day is market day in' įi 
this town of no refrigeration/’ 
explains — 
Ritis, 
“and 
leave 
Mass 
Mass

“It

Father Gilbert De
M. M., of Rochester,'N..Y.y , 
since the vendors canpot I 
their stands to attend 

in the Church we bring: 
into their market place.” 
is inspiring,” says the 

young Maryknoller, “to be part 
of the solemnity and reverence . 
that pervades a usually noisy, 
hectic market scene. All eyes 
are focused, on the priest who : 
offers Mass on a platform in the 
center of the market. And every
one is commenting that the mar
ket is a better place as a result 
of this weekly visit of Christ.”

J. ZIURYS JR.
SELECTED FOR .

JAYCEE AWARD
NEV7 HAVEN, Conn. — The 

New Haven Junior Chamber of 
Commerce has announced the 
selection of Eugene J. Ziurys, 
Jr. as “Jaycee of the Month” 
for March. The selection was 
based cn his contributions in the 
capacity of editor-in-chief of 
The Jaycee Record, bi-weekly 
publication of the Jaycees.

An active member of the Jay
cees, he is a veteran of the U. S. 
Army having served for a pe
riod of two years in the Far 
East. He is also a member of the 
St. Casimir’s Men’s Club and 
Catholic Grads. A 1956 graduate 
of Providence College, he is 
employed by Nationwide Insur
ance Company in Hamden and 
resides at 818 Woodward Avė. 
in this city.

Presentation of the award took 
place at the monthly, general 
meeting at DiNicola’s Restaur
ant, Wednesday evening, April 
20. Robert McVey of Hamden, 
Olympic hockey star, featured 
as guest speaker.

(New Haven Evening Regis
ter, April 12, 1960.)

PE

YOUTH WILL BE
- , SERVED

Kikula, Tanganyika — When 
MaryknoM’s Father Charles L. 
Callahan, of East Haven, Conn., 
noticed a mother and her son 
admiring the oranges growing 
in the mission yard, he picked a 
large, ripe one'and' gave it to the 
small boy.

Like all mothers’ everywhere, 
the woman beamed her apprecia
tion, and then asked her child : 
“Now, Tarcisius, what do you 
say to the kind Father?’’

“Peel it!” said the youngster, 
handing the orange back to the 
padre.

Although making up less than 
14 percent of the drivings popu
lation, drivers under age 25 were 
involved in nearly 29 percent of 
all fatal accidents in the United 
States during 1959.

My pride fell with my for' 
tunes.—Shakespeare. ‘ :DIEVAS SU MUMIS

Studies by The Travelers In
surance Companies show that 
driver error caused 85 percent of 
the highway accidents in 1959.

MAŽIESIEMS KATEKIZMAS
Anglų ir lietuvių kalbose

Anglų kalba parašė kun. Richard Felix, O.S.B. Lietuvių kalbon išverti 
kun. dr. A. Deksnis. Išleido Šv. Kazimiero Seserys. 78 puslapių, paveik*- 
luotas. Kaina 30 centų egzemplioriui.

There were 2,910 pedestrians Užsakant kreipkitės J l
killed and 66,030 injured on U.S. ADcrvs admiktictd apiia
roads last year because they GARSO ADMINISTRACIJĄ
r.”.-.- bc:.7~-r. intersections. P. O. Box 32 (71-73 S. WanSington St.), Wilkes-Bar/e, Pa.
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40 VAL. ATLAIDAI vakarą pamaldose dalyvavo ir 

’koplyčioje meldėsi Scrantono 
vyskupijos kancleris Rt. Rev. 
Msgr. J. A. Madden.

Bažnyčios nustatytą Tebūnie šie gražiai ir iškil- 
Nukryžiuotcjo Jėzaus mingai praėję 40 vai. atlaidai 

Dievui garbė ir sieloms tikra 
nauda!

ELMHURSTE
Pagal 

tvarką, 
Seselių vienuolynas ir senelių 
prieglauda Elmhurste kiekvieną 
metą savo koplyčioje švenčia 40 
valandų atlaidus.

Šiemet šie atlaidai buvo balan
džio 24, 25 ir 26 d. Visas tris 
dienas ŠŠvč. Sakramentą, puoš
niame altoriuje, apsuptą puikio
mis gėlėmis ir daugeliu tviskan
čių žvakių, garbino seselės-vit- 
aiuolės ir vietos senukai, o vaka
rais, suvažiavę iš plačios apylin 
kės, kunigai. Kiekvieną vakarą 
rinktinis seselių choras giedojo 
mišparus, vargonais grojant se
selei Antonijai.

Pirmojo vakaro mišparų cele
brantas buvo kun. A. Ežerskis 
iš Miners Mills, kuriam asista
vo diakonu kun. S. Norbutas iš 
Frackville, Pa., ir subdiakonu 
kun. J. Tribendis iš Avoca, Pa. 
Pamokslą tą vakarą lietuvių kal
ba pasakė kun. R. Šilalė iš 
Hazleton, Pa. 'Nežiūrint, kad pa
mokslininkas skaitosi jaunosios 
kartos kunigas, tačiau kalbėjo 
gražia ir taisyklinga lietuvių 
kalba, pabrėždamas, kad mūsų 
Išganytojas ŠvČ. Sakramente yra 
visų stiprybė ir viltis, neaplen
kiant nei senelių, nes Jis visus 
myli be išimties, nors kiti ir ne
mylėtų žmogaus.

Antrąjį vakarą mišparų celeb- 
rantąs buvo kun. J. Aruš'kevi- 
čius iš Duryeą, Pa.; jam asista
vo diakonu kun. J. Valūnas iš 
Wanamie, Pa., ir 
kun. V. Pakutka, Marywood ko
legijos Scrantone profesorius. 
Pamokslą šį kartą pasakė kuni
gų žurnale “Lux Christi” spaus- lyvauti. 
dinamų pamokslų autorius kun. 
P. Bajerčius, atvykęs iš Easton, 
Pa. Pamokslo tema buvo apie 
tai, kad Kristus Švč. Sakramen
te gyvena kaip Dievo Sūnus, 
kaip permaldavimo auka už nuo
dėmes ir kaip sielų maistas; pats 
sakymas pasižymėjo gražiu sti
lių, puikiais vaizdais.

Trečiasis vakaras pasižymėjo 
ypatingu grožiu ir iškilmingu
mu. Tą vakarą mišparų celebran
tas buvo žymusis visuomenės 
veikėjas ir plačiai žinomas savo 
labdarybe kun. J. A. Karalius iš 
Shenandoah, Pa., kuriam diako
nu asistavo kun. P. Ališauskas iš 
Scranton, Pa. ir subdiakonu kun. 
V. Vėžys iš Tamaqua. Koply
čioje meldėsi mūsų Susivieniji
mo dvasios vadas prelatas J. F 
Baltusevičius, kiti kunigai, sese
les vienuolės, senukai ir kiti pa
sauliečiai. Paskutinį atlaidų va
karą buvo pasakyti du pamoks
lai. Kun. V. Žemaitis iš Wil
liamsport pasakė lietuviškai apie 
sielos prisikėlimą iš nuodėmių, 
o angliškai kalbėjo kun. J. Sta- 
levičius iš Wilkes-Barre, puikiai 
išvystydamas mintį, kad Kristus 
yra dieviškasis mokytojas visų 
amžių žmonijai. Abu pamoksli
ninkai kalbėjo labai patraukliai 
ir įdomiai. Iškilmingoje proce
sijoje dalyvavo 18 kunigų. Miš
parų metu visus tris vakarus bal
tais rūbais pasipuošę patarnavo 
Šv. Mykolo parapijos berniukai, 
atvykę iš Scrantono, o taipgi iš 
tos pat parapijos puošnios, kaip 
gėlės, ir gražios, kaip angeliu
kai, rhažos mergaitės barstė pro
cesijoje gėles. Antrąjį atlaidų

subdiakonu

BDZPUSMETINIS 4-TOSIOS PENNA APSKRITIESSUSIRINKIMAS
LRKSA 4-tos Penna apskri

ties kuopų atstovų pusmetinis 
ir priešseiminis susirinkimas 
įvyks sekmadienį, gegužės 22-rą 
Bill’s and Frank’s Cafe (Mockai- 
čio) svetainėje, 254 Bennett St., 
Luzerne, Pa.

Prasidės 2 P. M.
Darbotvarkėj šeiminiai reika

lai, metinio išvažiavimo, naujų 
narių vajaus ir kiti aktualūs Su
sivienijimo ir apskrities reika
lai.

Visų kuopų, priklausančių prie 
4-tos apskrities, atstovės atsto
vai malonėkite dalyvauti šiame 
svarbiame susirinkime.

Pranas Katilius, pirmininkas 
Antanas Meškauskas, sekret.LRKSA 17 KUOPOS NARIŲ DĖMESIUI

LRKSA 17 kuopos susirinkimas 
įvyks sekmadienį, gegužės 15-tą, 
1960, tuoj po sumos, Švč. Trejy
bės parapijos svetainėje, Wilkes- 
Barre, Pa.

Visi nariai ir narės prašomi aa-

ValdybaAMŽINĄ ATILSI MIRUSIEMS
A. A. PAUL RIPPLE, buvęs 

Exeter policijos viršininkas, mi
rė gegužės 7-tą savo namuose. 
206 Battle Ave., Exeter; pašar
votas buvo C. A. Kižio įstaigo
je, Pittston; palaidotas gegužės 
10-tą iš Pittstono Šv. Kazimiero 
bažnyčios parapijos kapinėse. 
Velionis buvo 1-mojb pasaulinio 
karo veteranas, priklausė prie 
Amerikos Legijono 542 pešto, 
W. Pittston, taipgi buvo Exeter 
ugniagesių komandos garbės na
rys. Paliko dvi seseris ir tris 
brolius.

A. 
gyv. 
mirė 
5-tą 
ligoninėj—velionis buvo pirmo
jo pasaulinio karo veteranas. Pa
laidotas iš Šv. Onos bažnyčios 
parapijos kapinėse. Velionis bu
vo gimęs Pittsburghe, Luzernė- 
je išgyveno 50 metų. Paliko se
serį Mrs. Anna Kaporches, pas 
kurią gyveno, brolį Juozą King- 
stone ir kitus artimuosius.

A. FRANK J. KOSKI, 
264 Miller Strent, Luzerne, 
•nuo širdies, atakos gegužės 
Veteranų Administracijos

KAIP PRANEŠA latvių laik
raštis “Trimdas arodnieks”, iš 
2,500 Latvijos universiteto stu
dentų spalio revoliucijos sukak
ties minėjiman atsilankė tik apie 
300 studentų (E.).“GARSO” KNYGŲ KATALOGAS

MALDAKNYGĖS
RAMYBĖS ŠALTINIS. Surinko prelatas P. M. Juras. Išleido Lietuvių 

Katalikų Spaudos Draugija, Chicago, Ill., 1954 m. 544 puslapių. Kaina $3.00.

ŠVENTOJI VALANDA—Maldos ir Giesmės. Sutaisė kun. J. K. Mi
liauskas. Tai vienatinė Amerikoje išleistą maldaknygė, kurioje telpa maldos 
ir giesmės su gaidomis, kad žmonės gali sekti kunigą maldose ir giedoti 
giesmes SU choru. Kaina 15c. Imant nemažiau 10 egzempliorių—10 centų.

ŽYMIAI NUPIGINTOS MALDAKNYGĖS
MALDŲ VAINIKĖLIS (originale kaina 70 centų).....
MALDŲ RINKINĖLIS, juodais apdarais ...................

ĮVAIRAUS TURINIO
KOVOSE DĖL LIETUVOS. II-ji dalis. Parašyta gen. Stasio Raštikio. 

686 pusi. Kaina: įrištais viršeliais—$7.00; neįrištais—$6.50.
CROSSES (KRYŽIAI)—Romanas. Parašė Vincas Ramonas. Anglų kai 

bon išvertė Milton Stark. Išleido “Lietuvių Dienos”. įdomi knyga angliškai 
skaitantiems. 329 pusi. Kaina $4.00.

VAI LĖKITE DAINOS—Gražiausių Liaudies Dainų Rinkinys. Parašė 
kun. J. Dąbrila. Papildytą rinkinį išleido kun. Pr. M. Juras. Knyga 288 
puslapių, nedidelio formato. Telpa 288 gražiausios populiariškiausios liau
dies dainos. Kaina $1.00.

KAIP TAPTI AMERIKOS PILIEČIU? Tai yra labai naudinga kny
gute, kuri daug padės tiems, kurie ruošiasi gauti Amerikos pilietybės ant
ruosius popierius. Joje yra trumpai suglausti klausima: ir atsakymai anglų 
ir Letuvių kalbomis. Knygutė mažo formato. Gali moterys ją įsidėti į ridi- 
kulį (pocketbook). Didelės raidės, spauda aiški. Kaina 25 centai.

LIAUDIES DAINOS, IV, K. V. Banaičio ..........................................................  2.00
SMULKIOJI TAUTOSAKA—patarlės, priežodžiai, posakiai. Surinko 

ir užrašė Jonas Mingirdas. Kaina $2.50.
RINKTINĖS MINTYS, žymiųjų pasaulio žmonių pasisakymai įvairiau

siomis temomis. Parengė Juozas Prunskis. Virš 300 puslapių. Kaina $4.00
KARALIAI IR ŠVENTIEJI, Elenos Tumienės eilėraščiai. Kaina $2.50.

Užsisakant kreipkitės į

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
P.O. Box 32 (71-73 S. Washington St.). Wilkei-Earre, Pa.

.50

.40

chorai, vadovaujant muzikei 
Onai Mras.

Kadangi sukaktuvininkas kun. 
A. G. Ežerskis1- savo darbais yra 
nusipelnęs visų lietuvių ir kita
taučių' didelės pagarbos, tadgi jo 
pagerbime gausingai dalyvaus 
ne tik jo parapijiečiai, bet ir 
kitų kolonijų lietuviai.

Be to, rungėjai turės refreš- 
mentų standų prie kurios bus 
progos maloniai praleisti laiką 
su savo draugais- ir pažįstamais.

Išvažiavimo rengimu rūpinasi 
apskrities valdyba, kurią sudaro: 
pirmininkas Adolfas Norvaiša, 
vicepirmininkai Mildred Uzdella 
ir Stasys Žemaitis, sekretorius 
Vincas Matikevičius, iždininkė 
Veronika Radzevičiūtė, iždo glo
bėjai Juozas Naruševičius, Salia
monas Bekampas ir William 
Liutkevičius. Išvažiavimo šeimi
ninkais bus Saliamonas Bukam- 
pas ir Mrs. J. Kozerski; apskri
ties valdybai ir šeimininkams 
talkininkauja šie įvairių komisi
jų nariai: Ona Česnulevičiūtė, 
Ona Magdelinskienė, Petr. Kan- 
takevičius, Juoz. Tankelevičius, 
Adolfas Ka'duškevičius, Albertas 
Kalinauskas, Jonas Vydūnas, 
Kazys Kučinskas, .Jurgis Nevu- 
lis, Baltrus Skučas, Eleonora 
Gorka, Della Stepulienė, Elžbie
ta Laibinienė, Ona Riskevičiūtė, 
Pranas Jurevičius, Ona Marozie-

ApskritiesIŠVAŽIAVIMAS
Gegužes-May 29, I960

SUKAKTUVININKAS
KUN. A. G. EŽERSKIS

LRKSA 5-tos Penna apskrities 
pavasarinis' išvažiavimas bus 
sekmadienį, gegužės 29-tą, Sans 
Souci Parke.

Šiame išvažiavime bus specia
li programa pagerbti LRKSA i«« 
gametį narį, Miners Mills Šv. 
Pranciškaus parapijos kleboną 
kun. Antaną G. Ežerškį jo 80 
metų amžiaus sukakties proga.

Programa parko paviljone 3:30 
Atidarys apskrities pirmininkas 
Adolfas Norvaiša ir pristatys nė, Jonas W. Kozerskis, Motie- 
programos vedėju redaktorių M. jus. Mieldažis. ’
Zujų. Meninę programą išpildys Visuomenė kviečiama gausin- 
Kingstono Šv. Marijos ir Miners gai dalyvauti gegužės 29-tos iš- 
Mills Šv. Pranciškaus parapijų važiavime Saus Souci parke.

3:30 P. M. PARKO PAVILJONE BUS ĮVAIRI MENINĖ PROGRAMA IR PA
GERBIMAS KUNIGO ANTANO G. EŽERSKIO JO 80 METŲ AMŽIAUS SU
KAKTIES PROGA. DAINUOS KINGSTON’© ŠV.MARIJOS PARAPIJOS IR 
MINERS MILLS ŠV. PRANCIŠKAUS PARAPIJOS CHORAI, VADOVAUJANT 

MUZIKEI MRS. O. MRAS.RENGEJAI TURES REFREŠMENTŲ STANDIVISUOMENĖ MALONIAI KVIEČIAMA DALYVAUTI
METINE margučių VAKARIENĖTrečiadienį, gegužės 4, 9 vai. 

ryto buvo atlydėtas į Visų -Šven
tųjų parapijos- bažnyčią, kurioje 
Įvyko gedulingos pamaldos. Šv. 
mišias aukojo klebonas kun. P. 
Lukošius, buvęs šios parapijos 
klebonas prelatas J. Paškausikas 
ir kiti kunigai Marijonai. Atsi
sveikinimo pamokslą pasakė ir Į 
kapines palydėjo kun. Juozas 
Alijošius, Visų Šventų parapijos 
vikaras. Laidotuvėse dalyvavo 
apie 200 asmenų. Visų veidai bu
vo apsiniaukę, nes su pavasario 
džiaugsmu atėjo kartu ir liūde
sys—tapo išrautas tvirčiausias 
Roselando ąžuolas ir kas jį pa
vaduos? LRKSA 33-čios kuopos 
“spiritus movens” finansų sekre
torius K. D. Rubinas visu rim
tumu suka galvą, kas galėtų už
imti mirusio pirmininko vietą.

Baigiant šias eilutes norisi 
palinkėti — gyviesiems skausmo 
valandoje nepalūžti, o mirusiam 
prieteliui Pranui amžinoji šviesa 
tešviečia!

MŪSŲ MIRUSIEJIMIRĖ PRANASBRUŽAS
Roselandas Liūdi Uolaus 

Veikėjo
Sekmadienį, gegužės 1, greit 

pasklido liūdna žinia, kad 4 vai. 
ryto mirė taurus lietuvis, 
lando veikėjas Pranas Bružas.

A. a. Pranas Bružas buvo gi
męs ir jaunystės dienas pralei
dęs Lietuvoje, Žarėnų valsčiuje. 
Į Ameriką atvyko 1913 m., pa
čiame jaunystės žydėjime. Po 
trijų metų sukūrė šeimą vesda
mas Domicėlę Milašaitę. Atvy
kęs Į Dėdės Šamo kraštą apsi
gyveno Chicagoje, kurioje ir at
sisveikino su savo giminėmis ir 
bičiuliais, palikdamas dideliame 
nuliūdime žmoną Domicėlę, duk
rą Onutę, sūnų Joną, 3 anūkus 
ir visą eilę kitų giminių bei

LIETUVIŲ MOTERŲ KLUBO VAJUS
Wyoming Klonio 

Moterų Klubas dabar 
jų narių 
bankietu,

Vajaus 
yra Mrs. 
Mrs. Saly Jeckell, Mrs. Ella 
Chepancnis, Mrs. T. Freeman, 
Mrs. Wm. Getchonis, Mrs. Della 
Grey, Mrs-. Helen Zelinsky, Mrs. 
John Bayoras ir Mrs. Martin 
Karaliūnas. Kandidatės norin
čios Įsirašyti į klubą gali atsi
kreipti į komisijos pirmininkę 
arba į bile kurią komisijos narę. 
Kaip žinoma, Moterų Klubas gy
vai darbuojasi ir uoliai paremia 
kiekvieną naudingą lietuvišką ir 
labdaringą darbą, tadgi lietuvės 
moterys ir merginos turėtų su 
noru įsirašyti į klubą ir įsijung- draugų, kurių jisai "turėjo nepa- 
ti į jo veiklą.

Lietuvių 
veda nau- 
užsibaigs 

dieną.
vajų, kurs
gegužės 31
komiteto pirmininke
Ch. Konarski; narės Rose-

K. BružasLEONO ŠEPORAIČIO LAIDOTUVĖS
G:gūžės 2-rą dieną miręs Leo

nas Šeporaitis iškilmingai palai
dotas ketvirtadienį, gegužės 5-tą.

Iš laidotuvių direktoriaus C. 
A. Kižio įstaigos nulydėjus 
Pittston’o Šv. Kazimiero bažny
čion, iškilmingas Mišias atlaikė 
kun. kleb. Jonas Kasakaitis, 
asistuojant kun. Leonardui Gi
liui ir kun. Jurgiui Truskauskui. 
Nulydėjus į Mt. Olivet kapines 
paskutinę ben-edikciją suteikė 
kun. L. Gilis.

Garbės karstnešiais buvo arti
mieji velionio bendradarbiai, 
įvairių įstaigų, kuriose velionis 
ėjo atsakingas pareigas, oficia- 
lai. Aktualiais karstnešiais buvo 
Stasys ' Kasias, Pranas Jurevi
čius, J. B. šaliūnas, Pranas Juš
kevičius, Adomas Miliauskas ir 
Ant. ZareckaS'.

Šermenyse ir laidotuvėse daly
vavo daug žmonių.

prastai daug. Lietuvoje liko trys 
broliai, viena sesuo ir kiti arti
mieji, kuriuos jisai šelpė siun
tiniais.

TAURŲ KLUBASRENGIA PIKNIKĄ
Paskutiniam Wyoming Klonio 

Lietuvių Taurų Klubo susirinki
me jo nariai plačiai svarstė me
tinio pikniko rengimą, kurs bus 
birželio 19, Turak’s Grove, Hun- 
lock Creek. Pikniko rengimo 
komiteto pirmininku yra Juozas 
Žilinskas; Jonas Timalionis — 
tikietų komisijos pirmininkas; 
Leonardas Pallis— refrnšmentų; 
Jonas Turą k-—virtuvės; Daniel 
Egan—rekreacijos; Vincas Bal
trušaitis—-finansų; Peter Suko- 
loski—aikštės.

Rengimo komitetas- kviečia vi
sus narius ir draugus dalyvauti 
piknike.PUSMCTINIŠT35 KP.SUSIRINKIMAS

BROOKLYN, N. Y.—LRKSA 
135 kuopos pusmetinis susirinki
mas įvyks birželio (June) 12 die
ną Apreiškimo parapijos salėje 
tuoj po 11-tos vai. mišių. Nariai 
maloniai prašomi ateit į susirin
kimą užsimokčt duokles ir bus 
renkamas delegatas į seimą.

Peter Lenk, pirmininkas 
J. E. Žemaitis, sekret. •

Plati veikla
Pranas nuo pat atvykimo į šį 

. kraštą aktyviai reiškėsi lietuviš
koje katalikiškoje veikloje. Bu
vo stiprus parapijos rėmėjas, 
taipgi naujos bažnyčios statybai 
paaukojo grynais pinigais $600.

LRKSA 33 kuopos vairą perė
mė į savo rankas 1942 m., tuo 
būdu šiai kuopai vadovavo' 18 
metų. Jam pirmininkaujant kuo
pa dvigubai padidėjo nariais ir 
pinigais banke.

Broliškoji šalpa—BALFas jam 
buvo visuomet prie širdies, tam 
reikalui nepągailėjo triūso ir 
aukų. Kurį laiką buvo 57 sky
riaus pirmininkas, o nuo. 1951 m. 
vicepirmininkas iki užmerkė 
akis. 1957 m. buvo’ išrinktas į 
BALFO' Chicagos apskrities val
dybą. 1956 m. už jo nuopelnus 
BALFo vadovybe jam įteikė gar
bės pažymėjimą, be to, Rose- 
lande š. m. sausio 17 d. atatin
kamai buvo pagerbtas. Pagerbi
mo metu liejo graudžias aferas, 
kad jo broliai ir sesės kenčia Si
bire' ir kitur neša nelaisvės pan
čius. Jam mirus, BALFo 57 sky
riaus vaidyba susirinko posė
džiui, kurio metu velionis buvo 
pagerbtas tylos minute ir užpra
šytos šv. Mišios.

Lietuvių Labdarių 2-rai kuo
pai .pirmininkavo be pertraukos 
nuo 1950 mietų. Darę viską ką 
galėjo, kad ši organizacija gy
vuotų. — 
dr-jos, Lietuvių Bendruomenės 
ir kitų organizacijų uolus narys 
bei rėmėjas. Taip pat jis buvo 
nuoširdus lietuviškos spaudos, o 
ypač “Draugo” rėmėjas.

ffiš tremties alkvietė keletą 
šeimų bei pavienių asmenų ir 
jiems čia padėjo įsikurti; jo pas
kutinis atkviestas tremtinys yra 
dr, S. Samusis.

Pranui darbo niekada netrūko 
ir jisai nuo jo nebėgo, dirbo kan
triai niekada nesiskųsdamas.

Be te, buvo Šv. Vardo

MIRĖ VIENUOLĖSESUO LIUDVINA
CHICAGO, Ill. — Balandžio 

27-tą Šv. Kryžiaus ligoninėje, 
Fort Lauderdale, Florida, mirė 
LRKSA dvasios vado, Scrantų 
Šv. Mykolo parapijos klebono 
prelato Jono F. Baltusevičiaus 
pusseserė kazimierietė vienuolė 
sesuo M. Liudvįna.

Palaidota'pirmadienį, gegužės 
2, iš Šv. Kazimiero Seserų kop
lyčios Šv. Kazimiero kapinėse, 
Chicagojie.

Koplyčioje iškilmingas šv. Mi
šias; atlaikė prel. J. F. Baltuse- 
vičius; asistą sudarė Šv Kry
žiaus ligoninės kapelionas kun. 
Jonas Stankevičius ir Marijos 
aukštesniosios mokyklos kape
lionas kun. Jonas Malin. Turi
ningą pamokslą pasakė Šv. Ka
zimiero Seserų kapelionas kan. 
Antanas Zakarauskas.

Velionė 48 metus darbavosi 
kaip sesuo vienuolė' ir mokyto
ja. Ji mokytojavo' daugely lietu
vių ir kitataučių parapijų mo
kyklose, taipgi 12 metų buvo Šv. 
Kazimiero vienuolyno ekonomi
nių reikalų vedėja.

Amžiną atilsį suteik jos vėlei, 
Viešpatie!

NEW BRITAIN, Conn.—Va
karienė surengta balandžio 24, 
Šv. Andriejaus pobažnytinėje sa
lėje. Surengė Šv. Rožančiaus 
draugija. Atsilankė gražus bū
rys svečių, ypatingai malonu 
pastebėti, kad buvo ir iš jaunes
nės kartos, kurie išpildė gražią 
programėlę, sudainuojant lietu
viškų dainų, skambinant pianu. 
Ponia O. Larson taip pat pa
linksmino dalyvius sudainuoda
ma kelias dainas, skambindama 
pianu, o jos jauna dukrelė nepa
silieka nuo mamos su dainomis.

Vakarienėje dalyvavo klebo
nas kun. V. Karkauskas, kuris 
pradedant sukalbėjo maldą. 
Taipgi dalyvavo kun. Vaclovas 
Pranckietis, kuriam buvo staig
mena, kai pareikšta, kad šis va
karas skirtas jo pasveikinimui ir 
įteikta piniginė dovanėlė nuo 
draugijos ir šio vakaro dalyvių.

Vakaro vedėja buvo A. Tamo
šaitienė, kuri maloniai pasveiki
no ir pristatinėjo dalyvius pa
reikšti mintis.

Klebenąs kun. V. Karkauskas 
padėkojo Šv. Rožančiaus draugi
jai už $500.00 auką bažnyčios pa
gražinimui.

Šv. Rožančiaus draugija čia 
gyvuoja apie 50 metrą ir yra pa
sižymėjusi įvairiais labdaringais 
darbais ir aukomis parapijai, 
vienuolynams ir k.

Kun. V. Pranckietis nuošir
džiai padėkojo už sveikinimus 
bei dovanėlę, šeimininkėms 
skanių valgių paruošimą.

Vakaras užbaigtas malda.
B.

ZOKIENĖ, 46MARIJONA 
kuopos narė, gyv. 12 Green' St., 
Ashky, Pa., mirė gegužės 5-tą, 
palaidota gegužės 9-tą iš Sugar 
Notch Šv. Petro ir Povilo baž
nyčios parapijos kapinėse. Ve
lionė buvo gimusi Lietuvoje, į 
šią šalį atvyko jaunuose metuo
se. Priklausė prie parapijos ir 
Krikščioniu Moterų Draugijos. 
Paliko vyrą, 
sūnų, keturis 
liūs ir vieną

PETRONĖ 
Ne, 91 kuopos nare, gyv. 105 
Edgewood 
Conn., mirė balandžio 6, 1960.

MAGDĖ
24 kp. narė, gyv. Westport St., 
Minersville, Pa., mirė balandžio 
23, 1960.

ONA SUPRANAVIČIE'N'Ė, 
24 kp. narė, gyv. Harkins St., 
Minersville, Pa., mirė balandžio 
15, 1960.

ANNA YEDSENA, 96 kuopos) 
narė, gyv. Main St., Gilberton, 
Pa., mirė balandžio 27, 1960.

STASYS KELPŠAS, 48 kp. 
narys, gyv. 1329 S. 49th Court, 
Cicero, 1111., mirė balandžio' 15, 
1960.

VIKTĖ VABALIS, 30 kuopos 
narė, gyv. 1808 Nay Aug Ave., 
Scranton, Pa., mirė balandžio 24, 
1960.

KATRĖ AMBRAZAITIENĖ, 
75 kp. narė, gyv. Main Street, 
Wanamie, Pa., mirė balandžio 
29, 1960.

VINCENTA MORKŪNIENĖ, 
5 kp. narė, gyv, 823 No. Main 
St., Forest City, Pa., mirė balan
džio 27, 1960.

Amžiną atilsį duok jiems, Vieš- 
Trys^metaT atgal ir amžinoji šviesa tegu

jiems šviečia!

penkias dukteris, 
anūkus, tris bro- 
seserį.
SALDUKAITIE-

Ave., Waterbury,

KAZLAUSKIENĖ,

uz

M.LRKSA 13 KUOPOSNARIU DĖMESIUI
BALTIMORE, Md. — Sekma

dienį, birželio 5 dieną, Šv. Al
fonso parapijos svetainėje, 9:30 
rytą, įvyks svarbus 13-tos kuo
pos susirinkimas. Prašome visas 
nares ir narius dalyvauti. Svars
tysimų šeiminius reikalus ir 
rinksime delegatus. Retai pasi
taiko progų atlankyti Wyoming 
Klonį. ’ ,,
kuopa rūpinosi seimo rengimu, 
atstovų ir svečių priėmimu, o da
bar pažiūrėsime, kaip seimą pri
ims Wyoming Klonio nariai.

Tadgi birželio 5-tą visos narės 
ir nariai dalyvaukite susirinki
me. Valdyba

LRKSA 42 KUOPOS SUSIRINKIMAS
LOS ANGELES, California.— 

LRKSA 42 kuopos visuotinis na
rių susirinkimas įvyks š. m. ge
gužės mėn. 15 d. 12 vai. 30 min. 
Šv. Kazimiero parapijos patalpo
se. Visi nariai ir norį būti na
riais kviečiami dalyvauti.

Ta pačia proga įvyks buvusio 
dvasios vado kun. dr. A. Bučmio 
išleistuvės ir naujojo dvasios va
do kun. Valiuškos sutiktuvės.

Šių metų kuopos valdybą su
daro: pirmininkas — J. Kiškis; 
vicepirmininkai — J. Puikūnas, 
B. Papšys ir S. Tiknienė; sek
retorius—A. Pažiūrienė; finan
sų sekretorius—B. Skirienė; ka
sininkas—A. Vosylius.

Šiuo metu kuopa turi 111 na-

Wilburton, Oklahoma —Gegu
žės 5-tą dėl audrų žuvo 22 gy
ventojai, materialiniai nuostoliai 
irgi dideli.METINIS PIKNIKAS ELMHURSTE

Šį metą, kaip ir visada, įvyks metinis piknikas arba 
lietuviška diena prie Šv. Marijos Vilos gražaus ežeriuko 
Elmhurste liepos 24 dieną, o jei tą dieną lytą, tai pik
nikas būtą nukeltas i sekantį sekmadienį, liepos 31.

Šiuo nuoširdžiai prašoma visą draugiją ir organizaci
ją tomis dienomis neruošti jokią savą pikniką, parengimu 
ar išvažiavimą, kad tuo būdu nebūtą atitraukti žmones 
nuo šio metinio pikniko Elmhurste. Ypatingai šiais me
tais norima, kad kuo didžiausias žmonią skaičius daly
vautą Elmhursto piknike ir kad tuo paremtą Nukryžiuo
tojo Jėzaus Seserų vedamą seneliu prieglaudą ir kurios

Palaidotas gegužes 4 d.
A. a. ’Pranas Bružas buvo 

šarvotas L. Bukausko koplyčio
je, kurioje pasieniais buvo gau- _ __________ _______ ____________ ________ _____ _  ______
šiai gelių, abu vakarus buvo kai- rių. Jei kas -norėtų J LRKSA patalpų statyba bus pradėta siu mėty vasara. Visas pik- 
bamas rožančius, dalyvaujant ke- įsirašyti, prašau kreiptis į bet eina? ’ ’ • .
lfems šimtams vietos gyventojų, kurį valdybos narį. Bus suteikta 1 P P - s 
Vien mišių- užprašyta apie šįm- pageidaujamų informacijų, 
bas. ______ f _ Valdyba

pa-

eis naujų namų statybai. Nuoširdžiai visus 
kviečiame dalyvauti piknike ir paremti mūsų statybą.

Nukryžiuotojo Jėzaus Seserys
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